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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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دوستان عزیز برای تماس با ما  می توانید از پل ارتباطی 
Email: abtabjournal@gmail.com  استفاده کنید. چنانچه از 
کارشناسان ما سؤالی دارید، لطفا با ذکر نام کارشناس مربوطه 
پرسش خود را بیان نمائید؛ ما در جلدهای آتی پاسخ شما را 
مطرح خواهیم کرد. لطفا نظرات، پیشنهادات و راهکارهای 
سازنده خود را از ما دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه 
به بهترین پیشنهادها و راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم 
یادبود اهداء خواهد کرد. همچنین هر یک از شما دوستان عزیز 
در ایران و حتی دور از مرزهای سرزمین مادری،  می توانید 
خبرنگار افتخاری ما باشید. مطالب شما در صورت تأیید صحت 
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد شد. 
از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور عزیزمان 

ایران هستید، صمیمانه از شما سپاسگزاریم.
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بهنامداداردادگستر

ای خاکت سرچشمه هنرای ایران ای مرز پر گهر
پایند  ه مانی تو جاود   اند  ور از تو اند  یشه بد   ان

همه ما ایرانی هستیم. همه ما عاشق خاک این سرزمینیم. 
ایران مهد   جوانانی است که با د  ست خالی اما د  لی آکند  ه 
از ایمان پیروزی انقاب اسامی را رقم زد  ند  . اینان همان 
جوانانی بود  ند   که هشت سال با خون د  ل از سرزمین ماد  ری 
خود   د  فاع کرد  ند   و اجازه ند   اد  ند   تا د  ست اهریمن بد   ان 
رسد  . این خاک مهد   د   انشمند   انی است که تنها د  غد  غه آنها 
تاش د   ر راه اعتای میهن است. ایران سرزمین هنرمند   ان 
و شاعران بزرگی است که آوازه هنرشان عالم گیر است. 
اینجا ایران است و ایران سرزمین خوبان است. سرزمین 
جوان های پاک و بی آلایشی است که بر مولای مظلوم خود   
حسین )ع( می گریند   و آرزویشان برچید  ن ظلم از د  وش 
هر مظلومی است. آنان همان جوانانی هستند   که جان خود   
را د  ر د  فاع از هم نوع خود   فد   ا می کنند  تا ریشه ظلم را 
برچینند  . اگر د  یروز مد   افع خاک پاک میهن بود  ند  ، امروز 
مد   افع حرم هستند  . اینجا ایران است و ایران سرزمین 

شیران است. د  رود   بر ماد  ر میهن و فرزند   ان د  لیرش!

سرد  بیر و مد  یر مسئول ماهنامه آبتاب
فاطمه مهسا کارآموزیان
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انقلابماانفجارنوربود!
امام خمینی )ره(
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بیست و د  وم بهمن، د  ر حکم عید   غد  یر است؛ زیرا د  ر آن روز بود   که نعمت ولایت، اتمام 
نعمت و تکمیل نعمت الهی، برای ملت ایران صورت عملی و تحقق خارجی گرفت. 

»وحد  ت«، کلید   موفقیت و رمز پیروزی انقاب ما بود  ه است. ما استقال را ارزان به 
د  ست نیاورد  ه ایم، می خواهیم آن را حفظ کنیم .خط انقاب، خط عظمت اسام و مسلمین 
و د  فاع از مظلومین و مستضعفین است. وحد  ت کلمه و حضور خود   را د  ر صحنه حفظ 
کنید   و یاد   امام )ره( و انقاب را زند  ه نگه د   ارید   .هیچ چیز بیشتر ازخد  مت صاد  قانه، پیگیر 
و عالمانه مسئولان، مرد  م را خوشحال نمی  کند  .  بیست و د  وم بهمن، برای ما روز بازیابی 
خاطره انقاب است. انقاب و نهضت امام خمینی )ره ( برای حاکمیت اسام بود  . پیروزی 

انقاب اسامی د  ر ایران سرآغاز حاکمیت ارزشهای معنوی بود  ه است .

گزید  ه ای از سخنان مقام معظم رهبری )مد   ظله العالی( د  رباره د  هه فجر

گروهفرهنگیآبتابدههفجروپیروزیانقلاباسلامیایرانراخدمتمقاممعظمرهبری
)مدظلهالعالی(ویادگارحضرتامامخمینی)ره(ومردمشریفایرانتبریکمیگوید.درود
میفرستیمبهروانپاکشهیدانایرانکهعاشقانهجانخودرافدایاعتلایدینوحفظمیهن

کردند.
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بافروپاشیشورویدرسال1991میلادیوپایانجنگسردکارشناسانبخش
جنگدرایالاتمتحدهبااستفادهازتجاربدوجنگجهانیودورانجنگسرد
دریافتندکهمیشودباهزینهکمتروبدوندخالتمستقیمدرسایرکشورهابه
اهدافسیاسیواقتصادیدستیافت،کهدرادبیاتسیاسیجهانبه»جنگ

نرم«شهرتیافت.

این نوع جنگ از فروپاشی شوروی شروع و تاکنون اد   امه د   اشته و متکی بر تهد  ید   ات نرم 
و قد  رت نرم فرهنگی و اجتماعی است. آمریکایی ها با استفاد  ه از این نوع جنگ تاکنون 
موفق به تغییر چند  ین رژیم سیاسی د  ر کشورهای مورد   نظر شد  ند  . انقاب های رنگی که 
د  ر چند   کشور بلوک شرق و شوروی سابق رخ د   اد  ، د  ر واقع نمونه ای از جنگ نرم است. 
آمریکایی ها با استفاد  ه از قد  رت نرم موفق به تغییر رژیم های سیاسی د  ر کشورهایی چون 
»لهستان«، »گرجستان«، »چک اسلواکی«، »قرقیزستان«، »اوکراین« و »تاجیکستان« 
گرد  ید  . د  ر تمامی این د  گرگونی های سیاسی بد  ون استفاد  ه از ابزار خشونت و صرفا با تکیه 
بر قد  رت نرم و ابزار رسانه، با تغییر د  ر ارزش ها و الگوهای رفتاری از رژیم های سیاسی 
حاکم مشروعیت  زد   ایی گرد  ید   و از طریق جنبش های مرد  می و ایجاد   بی ثباتی سیاسی، 

قد  رت سیاسی جا به جا شد  .
جنگ نرم د  ر قالب های مختلف مثل: انقاب مخملی، انقاب های رنگی )انقاب نارنجی 
و...(، عملیات روانی، جنگ رسانه ای، با استفاد  ه از ابزار رسانه ای )راد  یو، تلویزیون، روزنامه و 
امثال آن( و توانست نظام سیاسی بعضی از کشورها ـ مانند   اوکراین و گرجستان ـ را تغییر 

د  هد  .
مفهومجنگنرم)Soft Warfare(درمقابلجنگسخت)Hard Warfare(است

وتعریفواحدیکهموردپذیرشهمگانباشد،ندارد.

جنگنرمچیست؟
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   ارتش ایالات متحد  ه آمریکا د  ر آیین رزمی خود   آن را بد  ین صورت تعریف نمود  ه 
است: »جنگ نرم، استفاد  ه د  قیق و طراحی شد  ه از تبلیغات و د  یگر اعمالی است که منظور 
اصلی آن تاثیرگذاری بر عقاید  ، احساسات، تمایات و رفتار د  شمن، گروه بی طرف و یا 
گروههای د  وست است به نحوی که برای برآورد  ن مقاصد   و اهد   اف ملی پشتیبان باشد  «. 
بنابراین جنگ نرم را می توان هرگونه اقد   ام نرم، روانی و تبلیغات رسانه ای که جامعه هد  ف 
را نشانه گرفته و بد  ون د  رگیری و استفاد  ه از زور و اجبار به انفعال و شکست وا می د   ارد  . 

»جنگ روانی«، »جنگ سفید  «، »جنگ رسانه ای«، »عملیات 
روانی«، »براند   ازی نرم«، »انقاب نرم«، »انقاب مخملی« 

و»انقاب رنگی«؛ از اشکال جنگ نرم است.
   به عبارت د  یگر جنگ نرم متراد  ف اصطاحات بسیاری د  ر 
علوم سیاسی و نظامی می باشد . د  ر علوم نظامی از واژه هایی مانند  : 
»جنگ روانی« یا »عملیات روانی« استفاد  ه می شود  و د  ر علوم 

سیاسی می توان به واژه هایی چون، »براند   ازی نرم«، »تهد  ید   نرم«، »انقاب مخملین« و 
اخیراً به واژه »انقاب رنگین« اشاره کرد  . د  ر تمامی اصطاحات بالا هد  ف مشترک تحمیل 

اراد  ه گروهی بر گروه د  یگر بد  ون استفاد  ه از راه های نظامی است.
د  ر یک تعریف کامل تر می توان گفت: »جنگ نرم یک اقد   ام پیچید  ه و پنهان متشکل 
از عملیات های سیاسی، فرهنگی و اطاعاتی توسط قد  رت های بزرگ جهان برای ایجاد   

تغییرات د  لخواه و مطلوب د  ر کشورهای هد  ف است«.

جنگهنوزتمامنشدهاست
فقطشکلآنفرقکردهاست
دفاعهمچنانادامهدارد...



طبق گزارش سازمان ملل از 11 ژانویه 2016 تا کنون، 
پنج نفر به علت سوء تغذیه شد  ید   مرد  ه اند   و این د  ر حالی 
است که اولین کمک ها پس از ماه ها به شهرهای تحت 

محاصره سوریه رسید  ه است. 
د  ر این شهر یک بسته کوچک بیسکوئیت به بهای 
15د  لار به فروش می رسد  .  قیمت هر کیلو شیر خشک 
313 د  لار است و با وجود   این شرایط کمک رسانی به این 

شهر اهمیت زیاد  ی د   ارد  . 
امد   اد  گران اعام کرد  ه اند   که 32 نفر د  ر ماه پیش از 
گرسنگی مرد  ه اند  . اکنون د  و کاروان کمک برای 42000 
نفر د  ر این شهر ارسال شد  ه است.  افراد   زیاد  ی د  ر اینجا 
به کمک های پزشکی نیاز د   ارند  ، حتی نیاز د   ارند   که برای 
د  رمان از »ماد   ایا« منتقل شوند  ، اما شرایط بسیار محد  ود   

و د  شوار است. 
تا 11 ژانویه حد  ود   پنجاه نفر شهر را ترک کرد  ند   و 
هنوز عد  ه زیاد  ی نیاز به کمک فوری د   ارند  . فعالان حقوق 
بشر که به این شهر سفر کرد  ه بود  ند  ، اعام کرد  ه اند   که 
اطراف شهر مین گذاری شد  ه است تا مرد  م شهر را ترک 
نکنند  . عد  ه ای که برای یافتن غذا از شهر خارج شد  ه 
بود  ند  ، بر اثر انفجار مین ها، اند   ام های بد  ن خود   را از د  ست 

د اد ه اند . 
کود  کانی که از والد  ین خود   جد   ا شد  ه اند  ، مبتا به 
اختالات رفتاری شد  ه اند  . صند  لی و میز مد   ارس به عنوان 
هیزم استفاد  ه می شود  و د  رد  ناک است که بگوییم، گزارش 
هایی از آزار جنسی زنان د  ر پست های بازرسی نیز ارائه 

شد  ه است.

منبع:
http://www.theguardian.com/world/2016/jan/18/five-
people-starved-to-death-in-madaya-despite-aid-delivery-
un-says

سازمانملل
میگوید:باوجود
امدادرسانی،پنج
نفرازگرسنگی
درشهرمادایای
سوریهمردند!



نکاتیکهدرمورداستعمالسیگاربایدبدانید!

بیش از 4000 ماد  ه شیمیایی د  ر تنباکو وجود   د   ارد   که 
حد   اقل 69 ماد  ه آن باعث ایجاد   سرطان می شوند . طبق 
یک لیست د  ولتی د  ر ایالات متحد  ه، حد  ود   599 ماد  ه 
افزود  نی به سیگار مجاز شمرد  ه شد  ه اند  . این لیست مد  تها 

محرمانه نگه د   اشته شد  ه بود  . 
مواد   شیمیایی تولید   شد  ه از د  ود   کرد  ن توتون و 
تنباکو و مواد   افزود  نی آن بیش از 7000 برآورد   شد  ه است 
که 70 مورد   آن عامل شناخته شد  ه سرطان می باشد . 
برخی از این مواد   شیمیایی منجر به بیماری های قلبی و 
ریوی می شود  که می توانند  ، کشند  ه باشند  . تعد   اد  ی از مواد   
شیمیایی موجود   د  ر د  ود   سیگار عبارتند   از: »سیانید  «، 
»بنزن«، »فرمالد  ئید  «، »متانول« )الکل چوب(، »استیلن« 
)سوخت مورد   استفاد  ه د  ر د  یگ های جوش(، »آمونیاک« 
و همچنین د  ود   سیگار شامل: گازهای سمی »مونوکسید   
کربن« و »اکسید   نیتروژن« است. »نیکوتین«، ماد  ه اصلی 
سیگار و یک د   اروی اعتیاد   آور است و یکی از خشن ترین 
مواد   شیمیایی موجود   د  ر سیگار است. برگ توتون و 
تنباکو حاوی مواد   راد  یواکتیو، بسته به خاکی که گیاه د  ر 
آن رشد   کرد  ه و کود  ی که استفاد  ه شد  ه است؛ می باشد . 
بنابراین افراد   سیگاری با آتش زد  ن هر نخ سیگار مقد   ار 
کمی مواد   راد  یو اکتیو وارد   ریه های خود   می کنند . این امر 

یکی د  یگر از عوامل کلید  ی سرطان ریه د  ر افراد   است.
آیا مصرف سیگار موجب ابتا به سرطان می شود ؟ بله!

سیگار علت حد   اقل 30 د  رصد   از مرگهای ناشی از 
سرطان د  ر ایالات متحد  ه است. 87 د  رصد   از مرگ های 
ناشی از سرطان ریه د  ر مرد   ان و 70 د  رصد   د  ر زنان بعلت 
مصرف سیگار است. کشید  ن سیگار باعث سرطان »حفره 
بینی«، »سینوس های پارانازال«، »لب«، »حنجره«، 
»د  هان«، »حلق«، »مری« و »مثانه« است. همچنین 
مصرف سیگار موجب توسعه سرطان های »لوزالمعد  ه«، 
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»رحم«، »تخمد   ان«، »کولورکتوم«، »کلیه«، »معد  ه« و برخی از انواع »سرطان خون« 
می شود . و اما متأسفانه بر اساس آمارهای ارائه شد  ه از منابع گوناگون بالغ بر 12تا15 
میلیون نفر د  ر ایران سیگاری هستند  . رتبه جهانی ایران د  رمصرف سیگار د  ر میان 121 
کشور جهان با مصرف سرانه 764 نخ د  ر سال د  ر رد  ه شصت و هفتم قرار د   ارد  . پیش از 
ایران، انگلیس و عراق با مصرف 790 و 784 نخ د  ر سال قرار د   ارند   و پس از ایران نیز سوئد   

و کره شمالی با مصرف 751 و 714 نخ د  ر سال قرار د   ارند  .

منبع:
http://www.voestalpine.com/nortrak/static/sites/c022/downloads/en/products/Wellness/On_

Track_January_2015.pdf
http://www.zendegany.com/smoking-statistics/56-smoking.html
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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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 آنچه که باید   
شما د  ر مورد   

ماد  ه مخد  ر شیشه 
بد   انید  !

پژوهشگر:فاطمهمهساکارآموزیان

ماد  ه شیمیایی "n- متیل- 1- فنیل پروپان -2- آمین" ، متامفتامین نامید  ه می شود  که 
بطور مخفف به آن »مت« می گویند  . د  ر تهران »د  ی متامفتامین هید  روکلراید  « به زبان 
عامیانه »شیشه« نامید  ه می شود  که یک ماد  ه قد  رتمند  ، اعتیاد  آور و محرک صنعتی است. 
»شیشه« ماد  های شفاف است که به رنگ » صورتی«، »آبی« و »سبز« موجود   می باشد . 
این برای اولین بار د  ر آلمان توسط یک شیمید   ان رومانیایی )Edeleano ، 1887 ( سنتز 

شد  . »شیشه« یک محرک مصنوعی برای سیستم عصبی مرکزی است. 1 
متأسفانه د  ر سال های اخیر، استفاد  ه از »متامفتامین« د  ر ایران افزایش د   اشته است. د  ر 
برخی نقاط ایران »کریستال« اشاره به »متامفتامین« د   ارد   و د  ر برخی از بخش های د  یگر 
کشور »کریستال« اشاره به »هروئین کراک« د   ارد   که استفاد  ه از آن به جای مخد  رهای 
سنتی چون »تریاک« رواج پید   ا کرد  ه است.2 »افد  رین« که یک ماد  ه پیش ساز برای 
متامفتامین است، د   اروی ضد   احتقان است که به همراه »فسفر قرمز« و »اسید   هید  ریک« 

متامفتامین را شکل می د هد 3. 
آمارها نشان می د هند  که برای اولین بار مصرف این ماد  ه از »هروئین« پیشی گرفته 
است و د  ر حال تبد  یل شد  ن به د  ومین ماد  ه مخد  ر بعد   از »تریاک« می باشد .  برای فروش 
»شیشه« د  ر خیابان کود  کان و نوجوانان مورد   سوء استفاد  ه قاچاقچیان قرار می گیرند ، تا د  ر 

صورت د  ستگیری راهی برای فرار از زند   ان برای آنها وجود   د   اشته باشد  .
د  رد  آور است که بگوییم »شیشه« د  ر میان زنان بعنوان یک د   اروی لاغری ارزان 

1. EU DRUG MARKET REPORTS
2. www.unodc.org
3. http://fav-meth-head-of-the-day.com/2014/04/18/methamphetamine-abuse-drives-ephedrine-
smuggling-in-india/
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قیمت بد  ون مورفین استفاد  ه می شود ، که د  ر تصور غلط آنها کم خطرتر و کم هزینه تر از 
جراحی است. از طرف د  یگر این ماد  ه برای قاچاقچیان کم خطرتر است و مانند  : »هروئین« و 

»تریاک« نیاز نیست تا آن را از مرز افغانستان عبورد  هند  . 

زمانیکهفردیشیشهمصرفمیکندچهاتفاقیمیافتد؟
»شیشه« یک ماد  ه آرام بخش است و میتوان گفت تزریق آن با یورش سریع انرژی همراه 
است. مصرف این ماد  ه حالتی از »سرخوشی« و »اعتماد   به نفس کاذب« د  ر فرد   بوجود   
می آورد  . افراد  ی که شیشه استفاد  ه می کنند ، تبد  یل به افراد  ی پرحرف و شاعر می شوند . 
بعد   از ایجاد   حالت »سرخوشی« د  مای بد  ن به شد  ت کاهش مییابد   و فرد   پوست بد  ن خود   
را به شد  ت خشک احساس میکند  . او همچنین د  ر د  هان خود   احساس خشکی می کند   و 
احساس افسرد  گی شد  ید   قلبش را میفشرد  . عائم میگرنی خفیف د  ر فرد   ظاهر می شود  و او 
بی خواب میگرد  د  . زمانی که جوانان »شیشه« مصرف می کنند  به تمایات جنسیشان اجازه 
پرواز می د هند . هرچند   »پد  ران و ماد  ران«، »رسانهها« و »روحانیون« آنها را از این کار باز 
می د   ارند  ، اما این قبیل محرک ها شیوه زند  گی »سنتی« را رد   می کنند  و جوان با استفاد  ه از 

آنها احساس میکند   که »مد  رنیته« را تجربه میکند  . 
»شیشه« سیلی از »د  وپامین« را د  ر فضای سیناپسی بین سلولهای عصبی به راه می اند   ازد   
که د  ر مرحله اول منجر به »افزایش آگاهی و اد  راک د  ر فرد  « می شود . د  ر آن زمان فرد   تصور 
نمیکند   که اعتیاد   به شیشه منجر به جنونش خواهد   شد  . مصرف »شیشه« د  ر د  راز مد  ت 
منجر به بیماری »افسرد  گی د  و قطبی« می شود  و افراد   د   ائما از خستگی گایه می کنند  و 
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علائممصرفشیشهعبارتنداز:
1- سرخوشی؛ 2-افزایش انرژی و سطح هوشیاری د  ر مرحله اول مصرف؛ 3-اسهال و 

1. http://www.theguardian.com/world/iran-blog/2014/may/13/crystal-meth-tehrans-new-drug-of-
choice

2. http://www.drugabuse.gov/drugs-abuse/methamphetamine
3. Vocci FJ, Appel NM. Approaches to the development of medications for the treatment of 

methamphetamine dependence. Addiction. 2007;102:96–106. 
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حالت تهوع؛ 4-عرق کرد  ن بیش از حد  ؛ 
5-از د  ست د   اد  ن اشتها، بیخوابی، لرزش، 
فشارد   اد  ن فک و د  ند   ان ها؛ 6-تحریک، 
تحریکپذیری، وراجی و پرحرفی، وحشت، 
خود   شیفتگی، خشونت و اغتشاش؛ 
7-افزایش میل جنسی؛ 8-افزایش فشار 
خون، د  رجه حرارت بد  ن، ضربان قلب، 
قند   خون، اتساع برونش ها؛ 9-تنگ شد  ن 

د  یواره رگ ها1؛

آثاراستفادهمزمنازشیشه:
بالا رفتن تحمل )نیاز به گرفتن د  وز بیشتر 
د   ارو(؛ 2- ولع مصرف مواد   مخد  ر؛ 3- کاهش 
موقت وزن؛ 4- افسرد  گی؛ 5- فساد   شد  ید   
د  ند   ان ها؛ 6- ممکن است اثر این ماد  ه روان 
گرد   ان ماه ها و سال ها پس از ترک باقی 

بماند  .

نشانههایمصرفبیشازحد:
آسیب مغزی؛ 2- احساس خشکی پوست 

شد  ید  ؛ 3- پارانویا، توهم، هذیان، سرد  رد   تنشی؛ 
فروپاشی عضله که به کلیه آسیب جد  ی وارد   می کند  2؛

درمانشیشه
د  رمان های مختلف پزشکی مانند  : »بوپروپیون«، »مد   افنیل«، »د  کستروآمفتامین«، و 
»نالترکسون« برای د  رمان »شیشه« مورد   استفاد  ه قرار گرفته اند  3. اما هیچ د  رمان د   ارویی با 
اثر بخشی تعیین شد  ه برای آن وجود   ند   ارد   و هچ د   ارویی برای د  رمان آن توسط مسئولین 

1. http://chemistry.about.com/od/medicalhealth/a/crystalmeth.htm
2. http://www.tootoo.com/idetail/methylamphetamin-e-metamfetamin-e-methamphetamin-e-

desoxyephedrine-deoxyephedrine-cas-no-51062-14_6824814_749975_7097407_1/
3. Brackins T, Brahm NC, Kissack JC. Treatments for methamphetamine abuse: a literature review 

for the clinician. J Pharm Pract. 2011;24:541–550. doi: 10.1177/0897190011426557
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بخش د  رمان توصیه نمی شود 1. برخی شیشه را د  رد   بید  رمان نامید  ه اند  2. استفاد  ه از »شیشه« 
که ماد  ه ای ارزان قیمت است و به راحتی د  ر آزمایشگاه های مخفی ساخته می شود ، می تواند  
عامل گسترش عفونت های ویروسی مثل »اید  ز« و »هپاتیت« د  ر میان معتاد   ان تزریقی 

باشد  .3 
گفته می شود  که برنامه د  رمان سرپایی و بستری شد  ن هر د  و برای د  رمان »شیشه« 
بکار می روند  . از آنجا که این د   اروی روان گرد   ان برای بازگشت بسیار وسوسه انگیز است، 

برخی نیاز به بازپروری د  ر یک محیط پاید   ار و د  ریافت کمک به صورت رایگان را د   ارند  4. 
مصرف شیشه شوخی نیست و متاسفانه به خاطر ارزانی د  ر بازار مصرف د  ر میان جوانان 
رشد   د   اشته است. کسی که اولین بار مصرف میکند   د  ر حال سقوط است. او نیازمند   به 
کمک فوری است. ما با ماد  ه مخد  ری روبه رو هستیم که با یک جایگزینی ساد  ه د  ر ماد  ه 
پیشساز محصولی جد  ید   خواهیم د   اشت که اثرات پیش بینی نشد  ه ای بر روی ارگان های 
بد  ن یک انسان به جای می گذارد  . ما نمی د   انیم به راستی د  ر ترکیب این د   ارو چه چیز وجود   
د   ارد  ، لذا بررسی مسئله و ارائه راهکار اهمیت زیاد  ی پید   ا می کند  . شاید   بتوان گفت که د  ر 
کنار پیشگیری و بالا برد  ن سطح آگاهی، شناسایی اقشار آسیب پذیر و تعد  یل معیشت آنها 

نیز از اهمیت ویژه ای برخورد   ار است. 

1. Rawson RA, Gonzales R, Marinelli-Casey P, Ang A. Methamphetamine dependence: a closer 
look at treatment response and clinical characteristics associated with route of administration in 
outpatient treatment. Am J Addict. 2007;16:291–299. doi: 10.1080/10550490701389864.

2. Lashkaripour K, Torbati E. Methamphetamine dependency. Int J High Risk Behav Addcict. 
2012;1:7–8. doi: 10.5812/ijhrba.5336

3. Alam mehrjerdi Z, Noroozi AR. An emerging trend of methamphetamine injection in Iran: 
A critical target for research on blood borne infection diseases. Hepat Mon. 2013;2:1–3. doi: 
10.5812/hepatmon.8154.

4. http://drugabuse.com/library/how-to-help-a-crystal-meth-addict/
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55حقیقتکمترشناختهشده
درمورد....قاچاقانسان

پژوهشگرومترجم:مرتضیرجائیخراسانی
 

تقریبا 75-80 د  رصد   از قاچاق انسان بعلت بهره برد اری جنسی صورت می گیرد .. 1
تحقیقات نشان د   اد  ه است که قاچاق انسان جهت سوء استفاد  ه جنسی نقش عمد  های . 2

د  ر انتشار ویروس »اید  ز« د   ارد  .
امروزه برد ه د اری د  ر جهان بیش از هر د  ورهای از تاریخ گسترش یافته است.. 3
برآورد   شد  ه است که حد  ود   27 میلیون بزرگسال و 13 میلیون کود  ک د  ر سرتاسر . 4

جهان، قربانی »قاچاق انسان« و »برد ه د اری نوین« هستند  .
قاچاق انسان تنها به د  لیل بهره برد   اری جنسی و یا کار ارزان صورت نمی گیرد ، گاهی . 5

اوقات قاچاقچیان جهت برد   اشتن اعضای بد  ن د  ست به قاچاق انسان میزنند  .
قاچاقچیان انسان اغلب از یک اصطاح سود   انی مبنی بر اینکه برای »گرفتن برد  گان . 6

از یک برد  ه استفاد  ه کن«، جهت به د   ام اند   اختن د  ختران جوان به د  رون شبکه های 
تجاری قاچاق استفاد  ه می کنند . آنها پس از به د   ام اند   اختن د  ختران توسط یک زن به 
آنها تجاوز کرد  ه و آنها را تعلیم می د هند  و به عنوان یک برد  ه جنسی استثمار می کنند .

هشتاد   د  رصد   از افراد  ی که از کره شمالی به چین فرار می کنند ، زن هستند  . نه نفر . 7
از د  ه زن اسیر قاچاقچیان انسان می شوند . اگر این زنان شکایت کنند  ، به کره شمالی 

بازگرد   اند  ه می شوند ، جایی که اعد   ام می شوند . 
حد  ود   30000 قربانی قاچاق جنسی سالیانه بعلت سوء استفاد  ه، بیماری، شکنجه، و . 8

غفلت می میرند . هشتاد   د  رصد   از کسانی که به عنوان برد  ه جنسی به فروش می رسند  
زیر 24 سال سن د   ارند  ، و بعضی از آنها شش ساله هستند  .

»لود  ویگ نیا فینبرگ«، یک قاچاقچی محکوم شد  ه؛ گفت: »شما می توانید  از یک زن . 9
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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زیبا و جوان د  ر یک هفته د  ه هزار د  لار د  رآمد   د   اشته باشید  ، پس او از هر چیز د  یگری 
سود  آورتر است.

 یک قاچاقچی انسان می تواند  20 برابر آنچه را که برای یک د  ختر جوان پرد   اخت . 10
میکند  ، از وی د  رآمد   کسب کند  . گاهی اوقات این د  لالان، زن را به قیمت بالاتری 
می فروشند  چراکه او را آموزش د اد ه اند  و شخصیت وی را تخریب کرد  هاند  ؛ لذا خرید   ار 
آیند  ه د  ر سوء استفاد  ه متقبل زحمتی نخواهد   بود  . یک تحقیق د  ر سال 2003 د  ر هلند   
نشان د   اد   که این د  لالان بطور متوسط از یک برد  ه جنسی حد   اقل 250000 د  لار د  ر 

یک سال د  رآمد   د اشته اند .
 قاچاق انسان جرمی است که بصورت پنهانی انجام می گیرد ، لذا بد  ست آورد  ن آمار . 11

د  قیق مشکل است. محققان تخمین میزنند   که بیش از هشتاد   د  رصد   از قربانیان قاچاق 
انسان، زنان هستند  . همچنین بیش از 50% از قاچاق انسان شامل قاچاق کود  کان است.

با پایان گرفتن جنگ سرد  ، د  رگیری های منطقه ای و مرزی کاهش یافت، لذا بسیاری از . 12
گروه های شورش به قاچاق انسان رو آورد  ند  .

 با توجه به مقاله »واشنگتن تایمز« سال 2009، طالبان کود  کان هفت ساله را به . 13
عنوان بمب گذاران انتحاری خرید   اری می کنند . قیمت این کود  کان بین 7000 د  لار تا 

14000 د  لار می باشد .
 »یونیسف« تخمین میزند   که د  ر حال حاضر و د  ر سرتاسر جهان، 300000 کود  ک . 14

کمتر از 18 سال که قربانی قاچاق انسان بود  هاند   به خد  مت د  رگیری های مسلحانه 
د  رآمد  ه اند  .

 قاچاقچیان انسان بطور فزایند  های د  ست به قاچاق زنان بارد   ار برای نوزاد   ان آنان . 15
میزنند  . این نوزاد   ان د  ر بازار سیاه فروخته می شوند  و سود   آن بین »قاچاقچیان«، 
»پزشکان«، »وکا«، »مقامات مرزی« تقسیم می شود . به ماد  ر معمولا کمتر از آنچه که 

وعد  ه د   اد  ه شد  ه است، پول د   اد  ه می شود ، شاید   یکصد   د  لار و یا کمی بیشتر؟
 بیش از 30% از تمام موارد   گزارش شد  ه قاچاق انسان د  ر سال 2007-2008 ، کود  کان . 16

د  ر حال وارد   شد  ن به بازار فروش جهت سوء استفاد  ه های جنسی هستند  .
 حضور نیروهای غربی د  ر »کوزوو«، مانند   نیروهای ناتو و غیرنظامیان، به رشد   سریع . 17

قاچاق جنسی و فحشای اجباری د   امن زد ه اند . سازمان عفو بین الملل گزارش د   اد  ه است 
که سربازان ناتو، پلیس سازمان ملل متحد  ، و امد   اد  گران غربی با مصونیت از مجازات؛ 

جرم سوءاستفاد  ه جنسی را از قربانیان قاچاق مرتکب می شوند .
»عاشقانه بد  «، فیلمی است که د  ر مورد   قاچاق انسان است. د  ر این وید  ئو قاچاق یک زن . 18

بعنوان برد  ه جنسی از سوی یک گروه روسی بتصویر کشید  ه شد  ه است.
قاچاق انسان تنها یک حوزه از جرائم فراملی است که د  ر آن بطورقابل توجهی قربانیان، . 19
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عامان جرم و فعالین مبارزه با این جنایت را زنان تشکیل می د هند .
با گرم شد  ن کره زمین و وقوع بایای شد  ید   طبیعی، میلیونها انسان بی خانمان و فقیر . 20

شد  هاند  . این افراد   به راحتی مورد   سوءاستفاد  ه توسط قاچاقچیان انسان قرار می گیرند .
بیش از 71% از کود  کان قاچاق تمایل به خود  کشی از خود   نشان می د هند .. 21
بعد   از بهره برد اری جنسی، رایج ترین شکل قاچاق انسان کار اجباری است. محققان . 22

بر این باورند   که بحران عمیق اقتصاد  ی موجب شد  ه است که شمار افراد   قاچاق شد  ه 
جهت کار اجباری افزایش یابد  .

بیشترین قاچاق انسان د  ر ایالات متحد  ه د  ر »نیویورک«، »کالیفرنیا« و »فلورید   ا« رخ . 23
می د هد .

با توجه به صند  وق کود  کان سازمان ملل )یونیسف(، د  ر طول سی سال گذشته، بیش از . 24
سی میلیون کود  ک قربانی قاچاق انسان مورد   سوء استفاد  ه جنسی قرار گرفته اند .

چند   کشور به عنوان کشورهای منبع برای قاچاق انسان رتبه بالایی د   ارند  ، از جمله: . 25
»باروس«، »جمهوری مولد   اوی«، »فد  راسیون روسیه«، »اوکراین«، »آلبانی«، 

»بلغارستان«، »لیتوانی«،    »رومانی«، »چین«، »تایلند  « و »نیجریه«.
»بلژیک«، »آلمان«، »یونان«، »اسرائیل«، »ایتالیا«، »ژاپن«، »هلند  «، »تایلند  «، . 26

»ترکیه«، و »ایالات متحد  ه« به عنوان کشور مقصد   قاچاق انسان رتبه بالایی د   ارند  .
زنان تا حد   زیاد  ی برای بهره برد   اری جنسی به ایالات متحد  ه قاچاق می شوند . از آنها . 27

بعنوان برد  ه د  ر باشگاه ها، سالنها، کارگاه ها، خانه ها و مزارع استفاد  ه می شود .
قاچاقچیان از راه های مختلفی قربانیان خود   را مورد   آزار قرار می د هند ، از جمله: . 28

گرسنگی د   اد  ن به آنها، تجاوز به عنف، تجاوز گروهی، آزار جسمی، ضرب و شتم، 
حبس، تهد  ید   به اعمال خشونت نسبت به فرد   و یا خانواد  هاش، استفاد  ه اجباری از مواد   

مخد  ر و سایر اعمال شرم آور!
افراد   خانواد  ه، اغلب کود  کان و یا سایر اعضای خانواد  ه را برای برد  گی می فروشند . آنها . 29

بابت افراد   جوانتر پول بیشتری از قاچاقچی د  ریافت می کنند . به عنوان مثال، یک 
کود  ک د  ه ساله به اسم »گیتا« توسط خاله اش به یک قاچاقچی فروخته شد  . او د  ر حال 
حاضر 22 سال د   ارد   و به خاطر می آورد   زمانی که وی مانع از تجاوز قاچاقچیان شد  ، 
د  ختران بزرگتر از او پارچهای د  ر د  هان وی فرو کرد  ند   که هیچکس صد   ای فریاد  ش را 

نشنود  . او اکنون مبتا به ویروس »اید  ز« است.
قاچاق انسان یکی از جرائم سازمان یافته است که د  ر حال رشد   سریع می باشد ، زیرا . 30

د   ارای خطر نسبتا کم با سود   بالا برای قاچاقچیان است. سازمان های جنایی به قاچاق 
انسان رو آورد ه اند ، زیرا بر خاف مواد   مخد  ر یک انسان را میتوان بارها فروخت.

تخمین زد  ه شد  ه است که قاچاق انسان د  ر کمتر از پنج سال از قاچاق مواد   مخد  ر . 31
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جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
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ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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پیشی گیرد  . »ویکتور مالارک« روزنامه نگار گزارش می د هد  که مرد   انی که د  ر حال 
قاچاق انسان هستند  ، این جرم را بطور خاص جهت سوء استفاد  ه جنسی انجام 

می د هند .
قربانیان قاچاق انسان از آسیب های جسمی و روانی حاد   رنج می برند. با این حال، با . 32

توجه به موانعی مانند  : زبان، عد  م آگاهی از خد  مات موجود   و فراوانی وقوع جرم توسط 
قاچاقچیان انسان؛ نجات قربانیان و د  ستگیری جنایتکاران د  شوار است.

د  ر حد  ود   54% از موارد   قاچاق انسان، قربانی یک غریبه است و د  ر 46% از موارد   قربانی . 33
از قبل شناسایی شد  ه اند  . 52% از قاچاق انسان شامل مرد   ان، 42% زنان و 6% هم زن و 

هم مرد   میباشند  .
برآورد   شد  ه است که قاچاق انسان د  ر سراسر جهان عملی سود  آور برای قاچاقچیان . 34

است، بطوریکه از 9 میلیارد   د  لار تا 316 میلیارد   د  لار سود   به خصوص د  ر کشورهای 
صنعتی بهمراه د   ارد  .

برخی از قاچاقچیان انسان از د  ختران معلول جوان مانند   د  خترانی که مبتا به . 35
»سند  روم د   اون« هستند  ، د  ر تجارت کثیف استفاد  ه می کنند .

طبق اطاعات اف.بی.آی. یک سازمان بزرگ قاچاق انسان د  ر کالیفرنیا د  ر سال 2008 . 36
نه تنها با تهد  ید   فیزیکی و ضرب و شتم از سن 12 سالگی قربانی را به فحشاء میکشاند  ، 

بلکه او را بطور ممتد   تهد  ید   به سحر و جاد  وگری میکرد  .
قاچاق انسان یک پد  ید  ه شوم جهانی است که فقر و تبعیض جنسیتی به گسترش آن . 37

د   امن میزنند  .
قاچاقچیان انسان اغلب با مقامات فاسد   د  ولتی برای د   اشتن مد   ارک سفر و د  ریافت . 38

گذرنامه برای قربانیان کار می کنند .
زنان و د  ختران از اقلیتهای قومی د  ر ایالات متحد  ه به طور نامتناسبی توسط قاچاقچیان . 39

جنسی مورد   سوء استفاد  ه قرار می گیرند .
»ساند  ی تلگراف«، د  ر انگلستان گزارش د   اد   که صد  ها نفر کود  ک سالیانه به عنوان برد  ه . 40

به انگلستان آورد  ه می شوند .
»ژاپن« بزرگترین بازار برای زنان آسیایی قاچاق شد  ه جهت بهره برد   اری جنسی است.. 41
قاچاقچیان انسان اغلب از فرود  گاه ها جهت برگزاری »مزاید  ه برد  گان« استفاد  ه می کنند ، . 42

جایی که زنان و کود  کان برای روسپیگری فروخته می شوند .
با توجه به پد  ید  ه »جهانی شد  ن« هر منطقه ای از جهان د  رگیر قاچاق انسان شد  ه است، . 43

حتی کشور کوچکی مانند  : »ایسلند  «.
به د  فعات نشان د   اد  ه شد  ه است که اگر یک برد  ه جنسی د  ستگیر شود  ، وی زند   انی . 44

می شود  تا زمانی که قاچاقچی او راهی برای خاصی اش بیابد  .
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
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نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
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ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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امروزه برد  گان ارزانتر از چیزی هستند   که د  ر طول تاریخ بود  هاند  . انفجار جمعیت یک . 45
منبع بزرگ از کارگران بوجود   آورد  ه است و د  ر کنار آن »جهانی شد  ن« سبب شد  ه 

است تا انسان ها براحتی آسیب پذیر گشته و به برد  گی گرفته شوند  .
»قاچاق انسان« و »قاچاق« مشابه هستند  ، اما معاد  ل نیستند  . قاچاق بر پایه »حمل و . 46

نقل« است و قاچاق انسان بر پایه »استثمار« می باشد .
قاچاقچیان جنسی اغلب به د  نبال جذب و فریب کود  کان هستند  ، چراکه آنها از همه . 47
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وجود   د   ارد  . قاچاقچیان قربانی خود   را با »تلفن«، د  ر »اینترنت«، از طریق »د  وستان«، 

د  ر »بازار« و د  ر »برنامه های بعد   از مد  رسه« شکار می کنند .
قاچاق انسان د  ر تمام 50 ایالت، واشنگتن د  ی سی، و د  ر سایر کشورهای قاره آمریکا . 48

گزارش شد  ه است.
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قاچاق می شوند . سن آنها بین 9 تا 19 متغیر است و میانگین سنی 11 سال است. 
قربانیان تنها د  ختران فراری و یا رها شد  ه نیستند  ، بلکه بسیاری از آنها از خانواد  ه های 

خوب میباشند   که توسط یک قاچاقچی باهوش و زیرک به د   ام افتاد  هاند  .
بطور کلی »برزیل« و »تایلند  « بد  سابقهترین کشورها د  ر قاچاق جنسی کود  کان هستند  .. 50
اپید  می »اید  ز« د  ر آفریقا بسیاری از کود  کان یتیم را د  رگیر نمود  ه و آنها را به خصوص . 51

به قاچاق انسان آسیب پذیر کرد  ه است.
سالیانه نزد  یک به 7،000 د  ختر نه ساله نپالی به  هند   فروخته می شوند . این آمار د  ر . 52

د  هه گذشته 200000 تن بود  ه است. د  ه هزار کود  ک بین سنین 6 تا 14 سال د  ر 
خانه های کثیف »سریانکا« اسیر میباشند  .

قربانیان قاچاق انسان با خطرات فیزیکی مانند  : »مواد   مخد  ر و اعتیاد   به الکل«، . 53
»بیماریهای مقاربتی«، »نازایی«، »سقط جنین«، »سقط جنین اجباری«، »تروما 
واژن و مقعد  «، د  ر مقابل سایر گروه های جامعه قرار د   ارند  . آسیب های روانی شامل: 
»افسرد  گی بالینی«، »اختالات شخصیتی«، »تمایل به خود  کشی«، »سند  رم استرس 
پس از ضربه« و »سند  رم استرس پس از ضربه مجتمع« آنها را مبتا و د  رگیر می سازد  .

بزرگترین مورد   قاچاق انسان د  ر تاریخ معاصر ایالات متحد  ه د  ر »هاوایی« د  ر سال . 54
2010 اتفاق افتاد  . یک شرکت اقد   ام به خرید   400 مهاجر د  ر سال 2004 از »تایلند  « 
با وعد  ه استخد   ام و کار د  ر مزارع هاوایی با حقوق بالا کرد  ه بود  . گذرنامه این افراد   فریب 
خورد  ه از ایشان گرفته شد   و به برد  گی و کار اجباری واد   اشته شد  ند   تا زمانی که د  ر 

سال 2010 نجات د   اد  ه شد  ند  .
طبق گزارشات وزارت امور خارجه آمریکا، قاچاق انسان یکی از بزرگترین چالش  . 55
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های حقوق بشر د  ر قرن حاضر است، که هم د  ر ایالات متحد  ه و هم د  ر سراسر جهان 
گسترش یافته است. 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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گفتگوبادوتنازنمایندگانمحترممجلسشورایاسلامی

آقایدکترحسنکامرانو
خانمدکترنیرهاخوان

 
درایننوبتماهنامهآبتابموفقشد،بهرغممشغلهزیادیکهکاندیداهادر
فصلپررقابتانتخاباتدارند،بادوتنازنمایندگانمجلسکهداوطلبشرکت
درانتخاباتدوردهمنیزمیباشنددقایقیبهگفتگوبنشیندونظرآنهارانسبت

بهآسیبهایاجتماعیجامعهامروزیکشورمانجویاشود.

آقای د کتر حسن کامران و خانم د کتر نیره 
اخوان، که د ر جوانی علیه نظام طاغوت مبارزه 
می کرد ند ، بعد  از انقاب نیز د ر عرصه های 
مختلف اجتماعی از جمله: مجلس و د انشگاه، 
د ر راه سربلند ی اسام، ایران و انقاب 

صاد قانه خد مت کرد ه اند .
آقای د کتر حسن کامران د ر این 
مصاحبه روند  آسیب های اجتماعی را د ر 
افزایش د انستند  و جد ی ترین  کشور رو به 

تهد ید  اجتماعی را بیکاری جوانان مطرح کرد ند ، که بایستی تد ابیر سود مند ی 
برای رفع آن د ر نظر گرفته شود . ایشان د ر اد امه سخن خود ، آسیب های اجتماعی د ر ایران 
عزیز را ناشی از عوامل اقتصاد ی و فرهنگی )هر د و( د انستند  و د ر این باره ابراز نگرانی 
کرد ند ، چراکه متأسفانه بیشترین آسیب متوجه جمعیت جوان د ر کشور است. ایشان 
افزود ند  که برنامه ریزی توسعه اقتصاد ی کشور تا کنون نتوانسته است، آسیب های اجتماعی 
را به خوبی پوشش د هد  و برای حل مشکات اجتماعی بایستی د ولت و مجلس )هر د و 

قوه( د ست به د ست هم همت کنند  تا بتوان بر مشکات غلبه کرد .
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دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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خانم د کتر نیره اخوان عاوه بر آنکه سابقه 
انقابی د رخشانی د ر کارنامه خود  د ارند ، به 

عنوان یکی از موفق ترین زنان ایران د ر پاسخ به 
سؤالات ما فعالیت سازمان های غیر د ولتی )NGO ها( را د ر کاهش آسیب های اجتماعی 
مؤثر د انستند ، به شرطی که هد ف این نهاد ها فقط خد مت به بشریت باشد  و سیاسی 
کاری نکنند . ایشان د ر راستای حمایت از کود کان کار بیان کرد ند : »بایستی کارگاه های 
آموزشی مرتبط ایجاد  گرد د ، مشکل اشتغال مرتفع شود ، تسهیات ارزان قیمت د ر اختیار 

مد د جویان قرار د اد ه شود  و با باند های »مافیا« مبارزه صورت گیرد .« 
د کتر اخوان د ر اد امه برای حمایت بیشتر از زنان سرپرست خانواد ه راهکارهایی 
از قبیل: "»ایجاد  شغل«، »د اد ن وام ارزان قیمت« و »آموزش صحیح« را ارائه کرد ند  و 
توجه به آن ها را مهم د انستند ." وی برای کاهش نرخ اعتیاد  و بهبود  روند  د رمان د ر سطح 
کشور: »انسد اد  مرزها«، »آموزش جهت پیشگیری«، »د رمان رایگان« و »پیش بینی برای 
هزینه های کمپ های د رمانی« را پیشنهاد  د اد ند  و د ر کنار آن حمایت از کود کانی که 
والد ین معتاد  د ارند  را نیز بسیار مهم د انسته و افزود ند  که بایستی بهزیستی مراقبت ویژه 

نماید  و کمک کند  تا شخصیت این کود کان ترمیم گشته و ارتقاء یابد .

درپایانماهنامهآبتابضمنتشکرازهردوبزرگوار،درهرجاکهباشند؛آرزوی
موفقیتوتوفیقخدمتمینماید.
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پژوهشگر:فاطمهمهساکارآموزیان

سوء مصرف مواد   مخد  ر د  ر میان نوجوانان می تواند  تأثیر عمیقی بر روی زند  گی آنها د   اشته 
باشد  . والد  ین، سرپرستان و معلمان می توانند   با صحبت کرد  ن د  ر مورد   عواقب ناشی از 

استفاد  ه مواد   مخد  ر به پیشگیری از اعتیاد   د  ر میان نوجوانان کمک کنند  . 
اینسؤالمطرحاستکهچرانوجوانانموادمخدرمصرفمیکنند؟باید   پاسخ 
د   اد   که عوامل مختلفی می توانند   موجب ایجاد   میل به مصرف مواد   مخد  ر د  ر نوجوانان 
گرد  ند   که یکی از آنها احساس نا امنی د  ر این رد  ه سنی است. باید   توجه د   اشت که نوجوانان 

اغلب نسبت به پیامد  های خطرناک مصرف مواد   مخد  ر آگاهی ند   ارند  .
عوامل خطر زا جهت ایجاد   اعتیاد   و مصرف مواد   مخد  ر د  ر نوجوانان بطور معمول، 

عبارتند   از:
* سابقه خانواد  گی مصرف مواد   مخد  ر.

* سابقه بیماری روانی و رفتاری د  ر نوجوان، مانند  : افسرد  گی، بیش فعالی و اضطراب.
* رفتار پرخاشگرانه.

* خاطره ای تلخ مانند  : وقوع یک تصاد  ف و یا قربانی بود  ن سوء استفاد  ه جنسی د  ر 
گذشته.

* اعتماد   به نفس پایین و یا مهارت های اجتماعی ضعیف.
* احساس طرد   شد  گی اجتماعی.

* عد  م حمایت والد  ین یا سرپرستان.
* افت تحصیلی.

* رابطه با همسالانی که مواد   مخد  ر مصرف می کنند .

اعتیاددرنوجوانان
بهتریناستراتژیپیشگیریاست!
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                     * د  ر د  سترس بود  ن مواد   مخد  ر و اعتقاد   بر اینکه مصرف آن 
                            خوشایند   است.

  د  ر نظر د   اشته باشید   که این عوامل طی یک د  وره زمانی می توانند   تغییر کنند    و لازم 
است والد  ین آنها را مرتب د  ر نظر د   اشته باشند  .

عواقب منفی مصرف مواد   مخد  ر د  ر نوجوانان عبارتند   از:
* اختال د  ر راند  ن وسیله نقلیه، که منجر به آسیب جانی برای خود   و همراهانش 

می گرد  د  .
* فعالیت جنسی، نوجوانانی که د  ست به مصرف مواد   مخد  ر می زنند  ؛ ممکن است به 

رفتارهای نا امن و پر خطر جنسی روی آورند  .
* وابستگی به مواد   مخد  ر.

* عد  م تمرکز، استفاد  ه از مواد   مخد  ر؛ حافظه، انگیزه و توانایی یک نوجوان را تحت تأثیر 
قرار د  هد  . 

* مشکات جد  ی سامت، به عنوان مثال: مصرف »اکستازی« می تواند  باعث آسیب 
کبد   و نارسایی قلبی شود  . 

باید   توجه د   اشت که جلوگیری از استفاد  ه مواد   مخد  ر د  ر میان جوانان می تواند ، بسیار 
کارآمد   باشد  . برنامه های پیشگیری از مصرف مواد   مخد  ر زمانی مؤثر واقع خواهند   شد   که 
پاسخگوی  نیازهای جامعه باشند  . اجرای چنین برنامه هایی مقرون به صرفه است، چراکه 
به ازای هر یک د  لار که صرف پیاد  ه سازی برنامه های پیشگیری از مصرف مواد   مخد  ر د  ر 
میان جوانان می شود ، می توان تا د  ه د  لار د  ر برابر هزینه های مبارزه و د  رمان صرفه جویی 

کرد  . راهکارهایی د  ر این زمینه ارائه شد  ه اند   که عبارتند   از:

خانوادهها:
شواهد   نشان د اد ه اند  که برنامه آموزش مهارت های خانواد  ه، مؤثرترین راه برای جلوگیری از 
مصرف مواد   مخد  ر د  ر کود  کان و نوجوانان بود  ه است. این برنامه ها والد  ین را قاد  ر می سازند   
تا با مهارت کافی د  ر مقام سرپرست کود  ک ، بر ارتباطات  او نظارت کرد  ه و محد  ود  یت های 

مناسب با سنش برای وی د  ر نظر گرفته بگیرند  . 

مدارس:
مد   ارس می توانند   زمینه ساز پیشگیری از مصرف مواد   مخد  ر د  ر کود  کان و نوجوانان باشند  . 
آنها با استفاد  ه از برنامه های آموزشی مهارت های زند  گی شخصی و اجتماعی، مهارت های 
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ارتباطی، آموزش نحوه مقاومت د  ر برابر مصرف، و همچنین ارائه اطاعات د  ر مورد   اثرات 
کوتاه مد  ت مواد   مخد  ر با برگزاری جلساتی توسط معلمان آموزش د  ید  ه؛ می توانند   نقش 

مهمی د  ر پیشگیری از مصرف مواد   مخد  ر ایفاء کنند  . 

محلهایکار:
برای محل های کار سیاست های خاصی د  ر برابر سوء مصرف مواد   مخد  ر با ترویج سامت 

کارکنان و کمک به افراد  ی که مشکل اعتیاد   به مواد   مخد  ر را د   ارند  ، توصیه شد  ه است. 

نظارتوارزیابی:
پزشکان د  ر این مرحله می توانند   جهت بهبود   نظارت و ارزیابی برنامه های پیشگیری از 
مصرف مواد   مخد  ر، د  ستورالعمل های آموزشی و مفید  ی ارائه د  هند  . و اگر فرزند   شما مباد  رت 
به استفاد  ه از مواد   مخد  ر کرد  ه است، بهترین و مهمترین راه این است که با او د  رباره آثار 
سوء مصرف مواد   مخد  ر صحبت کنید   و به وی اجازه د  هید   تا هیجانات خود   را تخلیه کند  .  

* د  ید  گاه های نوجوان خود   را بد   انید   و با او صحبت های طولانی مد  ت و خسته کنند  ه 
ند   اشته باشید  . به نظرات و سؤالات وی د  ر مورد   مصرف مواد   مخد  ر گوش د  هید  . از 

نوجوان خود   بخواهید   که نظرات خود   را ابراز د   ارد   تا اینکه سؤال بپرسد  .
* د  ر مورد   د  لایلی که نباید   مواد   مخد  ر مصرف کرد  ، با او صحبت کنید  . او را نترسانید  . 
برای او توضیح د  هید   که چگونه مصرف مواد   مخد  ر می تواند  آیند  ه او را ویران سازد  .

* برنامه های تلویزیونی، راد  یویی و یا موسیقی های مورد   عاقه وی را برای پر کرد  ن 
وقتش د  ر نظر بگیرید  . 

* با او د  رباره مقاومت د  ر برابر فشار همسالان برای مصرف مواد   مخد  ر صحبت کنید  .
* آماد  ه بحث د  ر مورد   مواد   مخد  ر با او باشید  . اگر  شما مواد   مخد  ر مصرف نمی کنید  ، 
برایش توضیح د  هید   که د  لیلتان چیست و اگر استفاد  ه می کرد  ه اید  ، تجربیات خود   را 

با او به اشتراک بگذارید  . 
* از صحبت کرد  ن د  رباره مواد   مخد  ر با نوجوان خود   نترسید  . صحبت د  ر مورد   این 
موضوع، اید  ه مصرف را به ذهن او نمی آورد  ؛ بلکه آگاهی د   اد  ن به وی می تواند  مسیر 
زند  گی اش را از سقوط د  ر باتاق اعتیاد   نجات د  هد  . نقطه نظرات او را د  ر این زمینه 
بد   انید   و د  رک کنید  ، تا بفهمید   که چه انتطاراتی باید   از فرزند  تان د   اشته باشید  . به 

امید   روزی که شاهد   کمترین آسیب د  ر سطح جامعه باشیم.

منابع:
https://www.unodc.org
http://www.mayoclinic.org
https://www.psychologytoday.com
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آیند  ه ای عاری از 
گرسنگی برای 
جهان بسازیم!

پژوهشگر: د  کتر غلامرضا شریفی سیرچی
متخصص بیوتکنولوژی کشاورزی

امروزه حد  ود   795 میلیون نفر د  ر جهان 
د  چار سوء تغذیه هستند  . این به آن 

معنی است که یک نفر از میان نه نفر غذای کافی نمی خورد   و زند  گی فعالی ند   ارد  . د  ر 
بعضی از کشورها یک کود  ک از سه کود  ک مبتا به سوء تغذیه و کم وزنی می باشد . د  ر 
واقع گرسنگی و سوء تغذیه بیشتر از »اید  ز«، »مالاریا« و »سل« سامت مرد  م جهان را 
تهد  ید   می کند  . خبرهای خوبی برای رفع مشکل گرسنگی د  ر جهان اعام شد  ه است. غذا 
به اند   ازه کافی د  ر جهان برای تغذیه همگان وجود   د   ارد   و هیچ پیشرفت علمی بیشتری نیاز 
نیست. متخصصان بر این باورند   که امروزه »د   انش« و »سیاست« صحیح به همراه »اراد  ه 

سیاسی« می تواند  این مشکل را حل کند  . 
مطالعات نشان د اد ه اند  که کشورها بایستی میلیون ها د  لار صرف عوارض سوء تغذیه د  ر 
کود  کان بکنند   و حال آنکه با سرمایه گذاری های صحیح و ایجاد   فرصت های اقتصاد  ی می توان 
از بروز این مشکل جلوگیری کرد  . حل مسئله سوء تغذیه به صلح و ثبات کشورها کمک 
می کند  . هنگامی که د  ولتی نتواند   مواد   غذایی کافی را برای شهروند   انش تأمین کند  ، د  ر معرض 

سقوط است. همه باید   برای پایان د   اد  ن به گرسنگی و سوء تغذیه د  ر جهان وارد   عمل شوند  .
طبق برنامه جهانی غذا بایستی افراد   قشر ضعیف د  ر مورد   وعد  ه بعد  ی غذایی خود   
نگرانی ند   اشته باشد   تا بتواند   آیند  ه ای خوب برای خود  ، خانواد  ه شان و جوامع شان رقم 

بزنند  . د  ر اینجا برخی از روش ها برای پیشگیری از گرسنگی مطرح می شوند .  

وعدهغذاییمدرسه
طرح وعد  ه غذایی د  ر مد  رسه، باعث می شود  که کود  ک مد  ت بیشتری د  ر مد  رسه بماند  . 
اگر کود  ک گرسنه نباشد  ، بهتر می تواند  بر روی د  رس های خود   متمرکز باشد  . این طرح به 

خصوص د  ر مورد   د  ختران مفید   واقع شد  ه است. 
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غذابهعنواندارایی
هنگامیکه کشاورز فقیر نگران وعد  ه بعد  ی غذایی خود   نباشد  ، آنگاه با ساخت سیستم های 

بهینه برای مزرعه خود   می تواند  تولید  ش را افزایش د  هد  .

 HIV/AIDS
با استفاد  ه از برنامه جیره غذایی می توان ضربه بیماری اید  ز را نرم تر کرد  . توزیع غذا بین 
افراد   مبتا به اید  ز موجب می شود  تا آنها مد  ت بیشتری د  ر بین خانواد  ه زند  گی کنند   و 
با آموزش د   انش و مهارت به آنان از افزایش تعد   اد   کود  کان یتیم مبتا به اید  ز د  ر آیند  ه 

پیشگیری شود  .   

خریدغذابرایپیشرفت
خرید   مواد   غذایی از کشاورزان فقیر د  ر کشورهای د  ر حال توسعه و اتصال آنان به بازارهای 
قابل اعتماد   موجب می شود  تا محصولات آنان وارد   بازار رقابتی شود  . این امر موجب می شود  
تا کشاورزان تشویق به تولید   بیشتر و نوآوری گرد  ند   که نتیجه آن امنیت غذایی بیشتر برای 

همه است.  

تمرکزبررویزنان
متخصصان بر این باورند   که توجه به نیازهای اساسی زنان قشر ضعیف د  ر برنامه غذایی، 

اولین و سریعترین راه حل برای کاهش گرسنگی و فقر خانواد  ه و جوامع است. 

حالاینسؤالمطرحاستکهدلایلگرسنگیوسوءتغذیهدرجهانچههستند؟
    می توان شش عامل را به عنوان د  لایل اصلی گرسنگی برشمرد  ، که عبارتند   از: »فقر«، 
»عد  م سرمایه گذاری د  ر کشاورزی«، »شرایط اقلیمی و آب و هوایی«، »جنگ و آوارگی«، 

»بازارهای ناپاید   ار« و »اتاف مواد   غذایی«.

بهامیدروزیکهشاهدگرسنگیوفقردرجهاننباشیم.

منبع:
https://www.wfp.org/hunger
https://www.wfp.org/preventing-hunger
https://www.wfp.org/hunger/causes
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آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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اهمیت تغذیه د  ر 
کود  کان

دکتر فاطمه رجبی پور
 فوق تخصص خون و آنکولوژی، متخصص

کودکان و نوزادان
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی

کود  کان اگر به توانمند  ی های ذهنی خود   نرسند  ، فرد   ا د  یر 
است. تمام پد  ران و ماد  ران باید   مراقب  تغذیه د  ر کود  کانشان باشند   و بهترین غذاهایی را 
که می توانند   بد  ست آورند  ، به آنها بد  هند  . اختال رشد   جسمی و تکامل مغزی، کاهش بهره 
هوشی، کاهش قد  رت یاد  گیری، افت تحصیلی، افزایش موارد   ابتا به بیماری ها و پوکی 

استخوان نهایتا با کاهش توانمند  ی های ذهنی و جسمی همراه است.

نکاتیکهبایستدرارتباطباتغذیهصحیحکودکدانست!
مهمترین وعد  ه غذایی کود  ک، صبحانه است.. 1
ساعت شام، د  ر ساعت های آخر روز و قبل از شام خانواد  ه  می باشد .. 2
د  ر حین غذا خورد  ن ، اجازه د  هید   کود  ک از جا بلند   شود   و پس از بازی به غذا خورد  ن . 3

اد   امه د  هد  .
بهتر است مکان غذا خورد  ن معین باشد   و ظرف غذای کود  ک جد   ا باشد   تا مقد   ار غذای . 4

مصرف شد  ه معلوم شود  . 
کود  ک را مجبور به غذا خورد  ن نکنید  .. 5
به کود  ک اجازه د  هیم تا خورد  ن غذا را خود  ش تجربه کند  .. 6
هرگز جلوی کود  ک به د  یگران نگوئیم که مثا فان غذا را د  وست ند   ارد  ، این گفتار . 7

موجب می شود  که کود  ک نخورد  ن آن غذا را به عنوان رفتار تثبیت شد  ه خود   بپذیرد   و 
از آن به صورت ابزاری برای جلب توجه د  یگران استفاد  ه کند  .

حد   اقل 5 وعد  ه غذا د  ر روز به کود  ک  د   اد  ه شود  .. 8
9 . A ، D، کمبود   ریز مغذی ها به ویژه » ید  « ، »آهن« ، »کلسیم« ، »روی« و »ویتامین
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B6« منجر به کم وزنی، لاغری و کوتاه قد  ی د  ر کود  کان زیر 6 سال می گرد  د  .
با د   اد  ن غذاهای سازند  ه و غذاهای محافظ مانند  : »شیر«، »تخم مرغ«، »ماهی«، . 10

»لوبیا«، »سبزی ها« به کود  کانتان، از سوء تغذیه پیشگیری و آنرا د  رمان کنید  .
هنگام بیماری یک وعد  ه غذای اضافی به کود  ک د   اد  ه شود   و کمی روغن به غذای او . 11

اضافه گرد  د  .
پیشگیری از عفونت های مکرر و د  ر صورت ابتا و د  رمان سریع بیماری کود  ک، بسیار . 12

اهمیت د   ارد  . هر کود  ک معمولا چند   بار د  ر سال به عفونت حاد   تنفسی مبتا می شود  
که منجر به بی اشتهایی د  ر کود  ک می شود ، یکی از مهمترین د  لائل اشکال د  ر رشد   

کود  کان همین د  وره های گرسنگی است.
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بازی و اهمیت آن د  ر 
زند  گی کود  کان 

سروناز امیری
کارشناس ارشد   روانشناسی بالینی

کود  ک هنگام بازی می تواند  کشف کند   چه 
کسی است و چه توانایی هایی د   ارد  ، د  نیا چیست و چگونه خود   را باید   با محیط هماهنگ 

کند  . به راستی بازی می تواند  به کود  ک اعتماد   به نفس د  هد  . بازی راهی است به سوی 
شکل گیری شخصیتی سالم و مفید   برای کود  ک!  

بازی د  ر یک توالی منظم رشد  ی ظاهر می شود  و همراه با رشد   شناختی کود  ک 
گسترش می یابد  . سه مرحله رشد   بازی عبارتند   از: بازی تمرینی )حسی-حرکتی(، بازی 
نماد  ین ساختگی )پیش عملیاتی ( و بازی های با قاعد  ه )عملیات عینی(. بازی فعال مشوق 
بیان کامی است و توانایی را د  ر چند   جهت بهبود   می بخشد  . بازی حسی-حرکتی برای 
نوزاد   ان و نوپایان ، بازی های نماد  ین برای کود  کان پیش د  بستانی و بازی های با قاعد  ه برای 

کود  کان بزرگ تر است. 
با تمرکز بر اجتماعی شد  ن کود  کان د  ر فعالیت های بازی، نشان د   اد  ه شد  ه است که 
کود  کان از بازی انفراد  ی به بازی موازی، )که د  ر آن کود  کان کنار هم ولی بد  ون تعامل بازی 
می کنند ( و سپس بازی ارتباطی، )که کود  کان د  ر بازی به یکد  یگر می پیوند  ند  ، ولی موضوع 
بازی یکسان است( می پرد   ازند  . آن ها اسباب بازی ها و فعالیت ها را د  ر بازی مباد  له می کنند ، 
اما د  ر آن بازی هر کود  ک فعالیت هایی مستقل از فعالیت های سایر کود  کان انجام می د هد  
و نهایتآ بازی همکارانه، که د  ر آن کود  کان با هم بازی می کنند  تا رشد   کنند   و موضوعات 

بازی را به مرحله عمل د  ر آورند  .

دورههایبازی
دورهحسی-حرکتی )تولد   تا2 سالگی(: این د  وره بر بازی مستقل و تجارب حسی تاکید   

د   ارد   )که به صورت رفتارهای آزمایش و خطا ظاهر می شوند (.
مرحلهاول)تولد   تا 1 ماهگی( از طریق سطح بازتاب های خالص مشخص می شود . هیچ 
د  رون سازی کارکرد  ی و هیچ چیز مشخص چه به صورت بازی یا تقلید   وجود   ند   ارد  . مرحله
دوم )4-1 ماهگی( با اد  غام و یکپارچگی کلی یک طرح واره با طرح واره د  یگر مشخص 
می شود . د  ر ابتد   ا، شیر خوار فقط طرح واره های حسی-حرکتی مربوط به خود   را انجام 
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می د هد . از طریق تمرین، طرح واره ها بهبود   می یابند  . مرحلهسوم )8-4 ماهگی( با افزایش 
عاقه به د  نیای بیرونی شناخته می شود . کود  ک به اکتشاف اشیاء می پرد   ازد  ، به طوری که 
هماهنگی بین قد  رت بینایی و چنگ زد  ن بیشتر می شود  و از د  ست هایش به طور فعال تر 
استفاد  ه می کند  . تقلید   آغاز می گرد  د   ، اما به د  لیل حرکت کرد  ن، محد  ود   می شود . خصوصیات 
متمایز مرحلهچهارم )12-8 ماهگی( مربوط به اعمالی است که هد  فمند   و هد  ف گرا هستند  . 
کود  ک د  ست به کاری می زند   که به هد  ف خاصی د  ست یابد  . کود  ک د  ر مرحلهپنجم )18-
12 ماهگی( بیشتر وقتش را صرف آزمایشگری فعال می کند  . از نظر اجتماعی، کود  ک توجه 
زیاد  ی از طرف خانواد  ه د  ریافت می کند   و سپس به طور مکرر از اعمالشان تقلید   می کند  .

آخرینمرحله )24-18 ماهگی( شروع بازی نماد  ین را نشان می د هد . 

1- وسایل: د  ر مراحل اولیه د  وره حسی-حرکتی، کود  ک با اشیایی بازی می کند   که تجارب 
حسی را تقویت کند  ، مثل: »جغجغه« ،»حلقه های د  ند   انی«، »پتو« و »ملحفه«.

2-فعالیت: با بهتر شد  ن هماهنگی چشم و د  ست، اعمال کود  ک پیشرفته تر می شود . د  ر 
مراحل اولیه د  وره حسی-حرکتی، شیرخوار یک شیء را د  ر بغل نمی گیرد  ، مگر د  ر 
د  ستهایش قرار د   اد  ه شود  . بعد  ها اشیایی را د  ر بغل می گیرد ، چنگ می زند   و د  ستکاری 
کند  . اعمال و فعالیت های مراحل بعد   شامل: »هل د   اد  ن اسباب بازی ها«، »باز و بسته 
کرد  ن د  ر«، »اند   اختن توپ«، »بالا رفتن«، »به صد   ا د  ر آورد  ن اسباب بازی« و »تقلید   

اعمال بزرگسالان« است.
3-افراد  : د  ر ابتد   ا شیرخوار به ماد  رش بسیار وابسته است و به او د  لبسته می شود . بعد  ها با 
لبخند   به او پاسخ می د هد . همین که بزرگ تر می شود ، از سایر خانواد  ه تقلید   می کند   

و د  ر فعالیت های بازی شرکت د   اد  ه می شود . 
4-موقعیت: همین که تحرک کود  ک زیاد   می شود ، مکان و موقعیت بازی تغییر می کند  . 
د  ر ابتد   ا، د  ر جای محد  ود   یا سبد  ، بازی می کند  . با آغاز چهار د  ست و پا و سپس راه 

رفتن، محیط اطرافش را کشف می کند  .
 د  وره سازند  ه ساد  ه و نماد  ین)4-2سالگی(: بیشترین تاکید   این د  وره بر فعالیت سازند  ه ساد  ه 

است که ویژگی های بازی های موازی را د   ارد   و د  ر بازی های نماد  ین ظاهر می شود . 

»بلوک  از جمله: »توپ ها«،  موارد  ی  بازی کود  کان 2 ساله شامل  1-وسایل: وسایل 
ها«، »عروسک ها«، »جعبه شنی«، »خمیر«، »گچ«، »مد   اد   شمعی« و »آد  مک های 

می شود .  کوچک« 
2-فعالیت: کود  ک خرد  سال انرژی اش را به سمت فعالیت های حرکتی مثل: »پرید  ن«، 
»د  نبال کرد  ن د  یگران«، »ساختمان سازی با بلوک ها«، »نخ کرد  ن مهره ها«، »د  کمه 

بستن«، »خط خطی کرد  ن« و »تقلید   از خانواد  ه« سوق می د هد .
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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 3-افراد  : خرد  سال، ارتباط والد  -کود  ک را اغلب از طریق عروسک ها نمایش می د هد . 
زمانی که کود  ک شروع به مسلط شد  ن بر کلمات می کند  ، عاقه به بازی با د  یگران 
افزایش می یابد  ، او یاد   می گیرد  که اسباب بازی هایش را به د  یگران بد  هد   و به معامله 

آنچه از او خواسته می شود ، بپرد   ازد  .
4-موقعیت: با د   اد  ن فرصت های بیشتر به کود  کان برای کشف و تجربه، او د  ر زمین بازی 
د  ر مکان های نزد  یک به بازی می پرد   ازد  . کود  ک از رفتن به پارک بسیار لذت می برد  ، 

زیرا او می تواند  تاب و سرسره بازی کند  . 
د  وره ی پیش بازی و بازی سازند  ه ی پیچید  ه و نمایشی)7-4 سالگی(: یکی از عائم رشد   

د  ر این د  وره، گسترش و افزایش شرکت د  ر بازی اجتماعی است. 
1-وسایل: کود  ک 4 ساله استفاد  ه از رنگ ها، خمیر و مد   اد   شمعی را به شیوه خاق تر 
می آموزد  . کود  ک 5 ساله عاقه مند   به مواد   خام و همچنین چسب و قیچی است. او 
با استفاد  ه از بلوک ها، به ساختن خانه، جاد  ه و پا ها می پرد   ازد  . د  ر این مرحله، برای 
د  خترها پوشاند  ن لباس عروسک ها مهم است. وسایل برای کود  کان شش ساله ممکن 
است شامل بازی های تخته ای، کارت ها، کتاب، موسیقی، آب و خاک باشد  ؛ کود  ک 

یاد   می گیرد  بخواند   و بنویسد   و از مد   اد   ها و ما ژیک ها لذت ببرد  .
2-فعالیت: کود  ک چهار ساله بیشتر به انجام حرکاتی می پرد   ازند   که مستلزم هماهنگی 
حرکات د  رشت است. کود  ک می تواند  بپرد   اما هنوز نمی تواند   لی لی کند   و اغلب 
فعالیت ها به مد  ت کوتاهی اد   امه می یابد   و بیشتر از یک اسباب بازی به اسباب بازی 
مهارت های حرکتی  د  رگیر رشد    پیش  از  بیش  پنج ساله  د  یگر می پرد   ازد  . کود  ک 
د  رشت می شود . او جست و خیز می کند  ، می رقصد  ، د  وچرخه سواری با چرخ های 
کمکی و طناب بازی می کند   و به ایفای نقش موقعیت های اجتماعی مثل: رفتن به 
فروشگاه می پرد   ازد  . او می تواند  اسباب بازی ها را به شیوه ای منظم جمع آوری کند  . 
کود  ک 6 ساله عاقه بسیار زیاد  ی به بازی وانمود  ی نشان می د هد . او قاد  ر به استفاد  ه 

از مواد   اولیه است تا کتاب ها و جعبه هایش را بسازد  .
3-افراد  : کود  ک ممکن است با د  و یا سه کود  ک ارتباط برقرار کند  . د  وستان خیالی و 
غیر واقعی وجود   د   ارند  . کود  ک ممکن است با خواهر و براد  ر های بزرگ تر یا کوچک تر 

خوب بازی کند  ، اما ترجیح می د هد  که با د  وستان بازی کند  . 
4-موقعیت: کود  کان د  ر این مرحله از بیرون خانه لذت می برند. جایی که آن ها بتوانند   به 

مهارت های حرکتی د  رشت بپرد   ازند  .

دورهبازیوسرگرمی
د  ر د  و د  وره پایانی بازی و سرگرمی، کود  ک سازماند  هی بیشتری را د  ر بازی نشان می د هد . 
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کود  ک 7 تا 12 ساله بیشتر د  ر بازی های با قاعد  ه و د  ر تجمع های غیر رسمی و فعالیت های 
گروهی سازماند  هی شد  ه شرکت می کند  .

فوایدبازی
یکی از امتیازهای بازی این است که رشد   شناختی کود  ک را گسترش می د هد . برای مثال، 
بازیهای حسی ـ حرکتی، د  رک کود  ک را از د  نیای اطرافش افزایش می د هد . بازی های 
جسمی به  او کمک می کند   تا ناتوانی های خود   را بشناسد   و آنها را برطرف سازد  . بازی های 

نماد  ین، به او اجازه می د هد  تا واقعیات را تغییر د  هد  . 
بازی کرد  ن، کود  ک را قاد  ر می سازد   بر بعضی از امور پیرامونش تسلط پید   ا کند  ، و 
د  ریابد   که  نمی تواند   کاماً همه امور را تغییر د  هد   و همه چیز را د  ست کاری کند  ، پس او 
این د  رس را یاد   می گیرد  که د  نیای واقعی را نمی توان کاماً تغییر د   اد  . از د  یگر فواید   بازی 
می توان د  رک نظم، ترتیب و توالی مشارکت را نام برد  . قوانین بازی،  نحوه شروع، اد   امه 
و خاتمه آن،  فرصت مناسبی  برای کود  ک فراهم می کند   تا د  رباره نظم نکات بیشتری 
بیاموزد   و آشکارترین فاید  ه بازی تأثیر آن بر رشد   جسمی کود  ک است. این تأثیر شامل: 

رشد   ماهیچه و توانایی کنترل آن است، مانند  : هماهنگی چشم و د  ست. 

امیداستدراینچندسطرتوانستهباشمبهاهمیتبازیدرزندگیکودکان
تاحدیاشارهکردهباشمکهدراینراستاوقتگذاشتنوالدینبرایبازیبا
کودکانشانبسیارحائزاهمیتاست.درمطالببعدیبهانواعبازیوالدینبا

کودکاندرگروههایسنیمختلفاشارهخواهدشد.



ارزشهایاخلاقی
»بخشند  گی« نگهد   ارند  ه آبروست، و »شکیبایی« د  هان بند   
بی خرد   ان، و »عفو« زکات پیروزی، و »د  وری کرد  ن« 
کیفر خیانتکار، و »مشورت« چشم هد   ایت است و آنکس 
که با رأی خود   احساس بی نیازی کند   به کام خطرها 
افتد  ، »شکیبایی« با مصیبت های شب و روز پیکار کند   و 
»بی تابی« زمان را د  ر نابود  ی انسان یاری د  هد  ، و برترین 
بی نیازی ترک »هوس« است و بکارگیری »تجربه« رمز 
پیروزی است. »د  وستی« نوعی خویشاوند  ی به د  ست 
آمد  ه است، و به آن کس که به ستوه آمد  ه و توان تحمل 

ند   ارد  ، اعتماد   نکن.
از فرمایشات حضرت علی )ع(، نهج البلاغه.
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فرقههارابشناسیم؟
پژوهشگر: فاطمه مهسا کارآموزیان

»انسان«، به عنوان مهم ترین موضوع خلقت، همیشه جایگاه مهمی د  ر اند  یشه ها و مکاتب 
مختلف فلسفی د   اشته است و »انسان شناسی« بخش عمد  ه ای از معرفت بشری را د  ر تاریخ 
علم به خود   اختصاص د   اد  ه است. مهمترین گوهری که خد   اوند   متعال د  ر خلقت انسان به 
او عطا فرمود  ، »کرامت انسانی« است. این ویژگی مهم که خد   اوند   افتخار د   اشتن آن را فقط 
به اشرف مخلوقات خود   د   اد  ، موجب تمایز انسان از سایر موجود   ات شد   و بواسطه آن، همه 
فرشتگان مأمور شد  ند   تا د  ر برابر این کرامت، سر تعظیم فرود   آورند  . بنابراین، د  ر هیچ زمان 
و مکانی شایسته نیست به کرامت انسانی بی احترامی شود   و بر آن خد  شه وارد   اید  ، یا انسانی 
تحقیر شود  .  امروزه، پید   ایش فرقه های متعد  د   و فعالیتهای آنان با هد  ف استثمار انسان د  ر 
جامعه تبد  یل به یک معضل اجتماعی شد  ه است و هد  ف آنان از بین برد  ن اتحاد   جامعه و 

ایجاد   تضاد   و د  رگیری میان آنان و کشته شد  ن بسیاری از افراد   می باشد .
می توان گفت، هد  ف از این فرقه سازی ها، فرو پاشی نظام اجتماعی ایران و تضعیف 
انسجام بین مرد  م است. فرقه ها با استفاد  ه از تکنیک های روانی و بکارگیری روش های 
کنترل ذهن، نوعی رابطه مطلق و بسیار خطرناک بین »سرکرد  ه« و »پیرو« بوجود   می آورند  . 
آنان بد  ین وسیله، د  فاع روانی فرد  ی را به حد  ی از بین می برند، که توان »نه گفتن« از وی 
سلب می شود  و لذا او به ابزاری بد  ل می گرد  د   که هر فرمانی را بد  ون ارزیابی د  رست یا غلط 
بود  ن آن، به اجرا د  ر می آورد  . این پد  ید  ه به »مغز شویی« معروف شد  ه است، که شیوه های 
آن روز به روز پیشرفته تر می گرد  د  . فرقه ها همگی از نا آگاهی افراد   به این شیوه ها استفاد  ه 
می کنند . برنامه بازسازی فکری، فرآیند   تد  ریجی شکستن فرد   و تغییر اوست، که د  ر نتیجه؛ 
یک رفتار روانی جد  ید   و یک د  ید  گاه روحی نو، شکل می گیرد . فرقه ها با استفاد  ه از تهی 
سازی روانی شد  ید   یا ایجاد   احساس ناتوانی، گناه و پوچی د  ر افراد  ؛ شخصیت آنان را متزلزل 
می کنند ، آنگاه فرآیند   بازسازی فکری را بر روی آنان انجام می د هند . بازسازی فکری از آنجا 
که باعث تغییر نگرش فرد   به جهان می شود  و رفتار او را عوض می کند  ، بسیار نگران کنند  ه 

است. 
د  ر حال حاضر فرقه ها د  ر میان ما یک تهد  ید   اجتماعی محسوب می شوند . سرکرد  گان 
طماع و فاسد   فرقه ها، افراد   آسیب پذیر ولی د  ر عین حال نرمال را د  ر یک نقطه بحرانی از 
زند  گی شان گیر اند   اخته، ایمانشان را تخریب و ذهنشان را استثمار می کنند . آنان از بد  ن 
اعضای فرقه سوء استفاد  ه کرد  ه و اموالشان را به غارت می برند. سرکرد  گان فرقه ها، افراد  ی 
بسیار بی وجد   ان هستند   که به پیروانشان بیش از حد   ستم می کنند . این سرکرد  گان، خود   

3

 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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را شایسته تکریم و ستایش می د   انند  . 
وفاد   اری  و  فد   اکاری  مفهوم عشق،  آنان 
را نسبت به خود   تعریف می کنند . 
تمامی فرقه ها اد  عا می کنند  که اعضای 
آنها برگزید  ه، انتخاب شد  ه و یا خاص 
هستند   و غیر عضوها موجود   ات پایین 
تری به حساب آورد  ه می شوند . فرقه ها 
سیستم اخاقی د  و گانه ای د   ارند  . از 
اعضاء خواسته می شود  که د  رون گروه 
راستگو باشند   و همه چیز را د  ر برابر 
سرکرد  گان اعتراف کنند  ، د  ر مقابل؛ 
همین اعضا تشویق و توجیه می شوند  
تا غیر عضوها را گول زد  ه و از آنها سوء 

استفاد  ه کنند  . آنان اغلب آگاهی کمی از اهد   اف واقعی گروه یا میزان قد  رت سرکرد  ه د   ارند  .
فرقه ها د  ر تمامی ابعاد   و هول هر موضوعی یافت می شوند  و از افراد  ی د  ر هر سن و 
سابقه ای عضوگیری می کنند . برخی مرد  م به اشتباه فکر می کنند  که تمامی فرقه ها مذهبی 
هستند  . باید   بد   انیم که یک فرقه می تواند  حول هر محتوایی شکل بگیرد  : »سیاست«، 
»مذهب«، »بازرگانی«، »فنون خود   اشتغالی«، »روش های حفظ سامتی«، »مطالب 
رمان های علمی«، »روانشناسی«، »پد  ید  ه های فضایی«، »مد  یتاسیون«، »ورزشهای رزمی«، 

»روش های زند  گی مربوط به محیط زیست«، و غیره.
فرقه ها د  ر بد  ست گیری زند  گی افراد   مهارت خاصی د   ارند  ، که همیشه د  ر نگاه اول 
قابل تشخیص نمی باشد  . د  ر مرحله جذب افراد   و عضوگیری، فریب های زیاد  ی بکار گرفته 
می شود . اعضای جد  ید   همگی از اینکه بعد   از پیوستن به فرقه چه د  ر انتظارشان خواهد   بود  ، 
نا آگاه نگه د   اشته می شوند . زمانی که این افراد   گرفتار فرقه شد  ند  ، محتوای فرقه را بسیار 
متفاوت از آنچه د  ر ابتد   ا مشاهد  ه کرد  ه بود  ند  ، می یابند  . فرقه ها مد  ینه فاضله را به د  یگران 
ارائه می د هند ، جایی که شفای تمام د  رد  های انسان آنجاست. اغوای آنان این است: »اگر 
شما فقط با ما همراه شوید  ، همه چیز د  رست می شود ، و همه کس از این پس به خوبی و 

خوشی زند  گی خواهد   کرد  .« 
د  ر گذشته فرقه ها با جذب افراد  ی به اصطاح »حاشیه ای« افراد   غیر وابسته به 
سازمان ها، افراد   سر خورد  ه، افراد   ناراضی از هر نسل، جای خود   را محکم می کرد  ند  . اما 
گروههای فرقه ای امروز آنچنان روش های مجاب کرد  ن افراد   را حرفه ای بکار می برند، که 
د  ر عالی ترین سطوح اجتماعی اقد   ام به عضو گیری می کنند . فرقه ها به خاطر فعالیت های 
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پنهانی که انجام می د هند ، با یک سازمان حقیقی تفاوت د   ارند  ، لذا شناخت آن کار آسانی 
نیست. فرقه ها تنها د  و هد  ف د   ارند  : »جذب اعضای جد  ید  « و »جمع آوری پول«. 

یک فرقه ممکن است اد  عا کند  ، که بهبود   وضعیت جامعه را مد   نظر د   ارد  ، ولی د  ر واقع 
این یک اد  عا بیش نیست و د  ر نهایت تمام امکانات موجود   د  ر خد  مت فرقه بکار گرفته 
می شوند . سرکرد  گان فرقه یک سیستم جاسوسی ایجاد   می کنند ، تا اطاعات مورد   نیارشان 
از طریق جاسوسی اعضاء تأمین شود  . آنان هرگز موافق آزاد  ی بیان و عمل نیستند  . فرقه ها 
د  ر مرحله عضوگیری فریبند  ه هستند  . آنان پنهان کاری می کنند ، زیرا به اخاقیات و قوانین 
انسانی پایبند   نیستند  . اگر این گروهها به مرد  م توضیح بد  هند   که چکار می کنند  و هد  فشان 

چیست، افراد   جذب آنها نخواهند   شد  .
فرقه ها مورد   انتقاد   شد  ید   جامعه و د  ولت هستند  ، زیرا آنان افراد   را آشکارا استثمار 
می کنند  و به آنها ستم فراوان روا مید   ارند  . آنان با اعمال رفتار فریبکارانه، غیر اخاقی و 
غیر قانونی به جامعه آسیب می رسانند  . امروزه، روشهای عضو گیری همراه با فعالیت های 
برنامه ریزی شد  ه بسیاری از فرقه ها، موجب نگرانی های روشن و ملموس اجتماعی شد  ه 
است. فعالیت فرقه ها د  ر جامعه ما، جد   ا از تاثیرات سوء شان بر افراد   و خانواد  ه ها، بعنوان 
یک موضوع امنیت اجتماعی مطرح هستند  . اینجا صحبت از تهد  ید   سامت جامعه، سامت 
روانی و نگرانی از بابت تباه شد  ن زند  گی هاست. نگرانی ما از تاثیر کارکرد   فرقه ها بر سامت 
جامعه است. نگرانی جامعه ما آن است که، فرقه ها برخی از بهترین اذهان جامعه ما را از 
آموزش و افکار مثبت منحرف می کنند . بسیاری از افراد   جامعه با جذب شد  ن به این فرقه ها 
از علم، تد  ریس، پزشکی، زیست شناسی و سایر مشاغلی که می تواند  د  ر خد  مت بشریت قرار 
گیرد  ، بازماند  ه اند  . آنها به فرقه کشاند  ه شد  ه اند  ، جایی که نهایتا سال های عمرشان را فقط د  ر 
راستای حفظ قد  رت و منافع سرکرد  گان خود   انتصابی صرف می کنند . آنها بهترین سال های 
زند  گی شان را از د  ست می د هند . زمانی که این افراد   از فرقه جد   ا می شوند ، ممکن است 
نتوانند   توانایی ها و استعد   اد  های قبلی شان را بکار گیرند  ، چرا که د  ر بسیاری از زمینه ها 

عقب افتاد  ه اند   و یا آسیب های جبران ناپذیر جسمی و روانی به آنها وارد   شد  ه است. 
یک فرقه لازم نیست حتما بزرگ باشد   تا اوضاع فرد   یا جامعه را زیر و رو کند  ، فرقه های 
کوچک نیز می توانند   به اند   ازه فرقه های بزرگ آسیب رسان باشند  . روزانه د  ر اطراف ما به 
مرد  م صد  مات روانی، روحی، فیزیکی، و یا اقتصاد  ی جبران ناپذیری توسط فرقه ها بزرگ 
و کوچک وارد   می آید   و بر آنان شیوه های مجاب سازی هماهنگ شد  ه شد  ید  ی اعمال 
می شود . د  ر برخی موارد   این گروه نبود  ه که از مجاب سازی تحمیلی استفاد  ه کرد  ه، بلکه 
یک نفر بعنوان مبلغ )عضو گیرند  ه(، د  ر برابر یک نفر د  یگر)عضو شوند  ه( د  ست به چنین 

کاری زد  ه است.
باید   گفت که امروزه فرقه های غیر مذهبی نیز رشد   سریعی پید   ا کرد  ه اند   و با فرقه های 
مذهبی، برای عضوگیری رقابت می کنند . عضوگیرها یا مبلغین فرقه برای جذب افراد   تحت 
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آموزش های خاصی قرار گرفته اند . عملکرد   فرقه ها روشن می سازد  ، که فرد   عضو گیر با تبلیغ 
و معاشرت، عضو جد  ید   را برای زند  گی با شرایط گروه آماد  ه می کند  . افراد   جذب شد  ه د  ر 
بد  و ورود   نمی د   انند   به کجا می روند   و فرد   عضوگیر شرایط گروه را از ابتد   ا آشکار نمی کند  . 
نگرانی ما بعلت نحوه عضوگیری و تغییر شخصیت افراد  ، توسط فرقه هاست. زمانی که افراد   
از فرقه ها خارج می شوند  و به جامعه عاد  ی باز می گرد  ند  ، به شد  ت نیازمند   د  ریافت کمک 
هستند  ، چرا که آنان با هیچ شکلی از زند  گی به غیر از روش زند  گی د   اخل فرقه که د  ر 
آن پرورش یافته اند  ، آشنایی ند   ارند  . آنان معمولا تجارب د  رد  ناکی د   ارند  . این قبیل افراد   و 
خانواد  ه هایشان که توسط فرقه ها صد  مه د  ید  ه اند  ، بایستی شناسایی شد  ه تا جهت د  رمان و 

بازگشت به جامعه به آنها کمک شود  .
    ما باید   نگران فرقه ها باشیم. نگرانی ما بابت مد  یریت و اعتقاد   ات آنها نیست، بلکه 
نگرانی ما بیشتر از تأثیراتی است که فرقه بر روی افراد   تحت استیاء خود   می گذارد  . از 
آنجا که فرقه ها نخبه سالار هستند   به خود   حق می د هند  که تعیین نمایند   که چه کسی 
رشد   کند  ، یا حتی زند  ه بماند  . ما به عنوان شهروند   ان یک جامعه انسانی و آزاد   اند  یش باید   
نگران »سامت«، »رفاه« و »امنیت« همشهری هایمان باشیم، چراکه تکنیک های فرقه ها 

د  ر مجاب سازی و کنترل افراد   طی د  و د  هه اخیر بسیار ماهرانه، زیرکانه و مخرب شد  ه اند  . 
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یکبسیجی،آسمانیشدهبود!
داستانیازمادریمجاهدبنام»صدیقهانجمشعاع«ازدورانجنگتحمیلی،

تقدیمبهکودکانایرانزمین

تانک بیقواره برایش د  هن کجی می کرد  . حسین، بار اول محلش نگذاشت ولی وقتی د  ید   
تانک گند  ه بک، پررویی را از سر گذراند  ه، بي هیچ حرفی، انگشت اشاره اش را بالا آورد   و تو 

هوا برایش خط و نشان کشید  : » حالا می بینیم کی زورش بیشتره!« 
تانک آهنی از رو نرفت. گاز د   اد   و چند   متر آمد   جلو و جیر جیر صد   ا کرد  . حسین 

خند  ید  . توی د  لش گفت:» ترسید  م جون تو!« 
خورشید   رسید  ه بود   وسط آسمان. تانک بد   قواره با د  ه بیست تا تانک از خود  ش بد   
قواره تر، خیال حمله د   اشتند  . هی جیر جیر می کرد  ند   و خاک می فرستاد  ند   تو هوا، حسین 
محلشان نم ید   اد   که هیچ، سر به سرشان هم می گذاشت. از پشت سر بسیجی های بزرگتر، 
گاه گاهی طرفشان گلوله می اند   اختند  . زیاد   گلوله ند   اشتند  . اول جنگ بود   و مشکل مهمات 
برای بچه های سپاه و بسیج! هر وقت گلوله به تانک ها نمی خورد  ، حسین می د  ید   که تانکی 
که از همه جلوتره  چطوری پوزخند   میزند   و هیکل زشتش را به رخ می کشد  . د  لش 

می خواست یک تو د  هنی حسابی بهشان بزند  . اما چه جوری؟ 
چشم د  وخت به تانکه ای بد  قواره. انگشت وسطی اش را گذاشت وسط پیشانی اش و 
خطاب به آنها گفت: »خیال می کنین توی این کله مغز نیست. هست خوبش هم هست. 

کجاشو د  ید  ین؟ یه نقشه براتون بریزم که تا خود   بغد   اد   عقب نشینی کنین.«
تانک بی مغز، کار حسین را تقلید   کرد   . لوله د  رازش را جمع کرد   طرف برجکش. تق 
تق تق . فکری به کله آهنی اش نرسید  . حسین پنجه هایش را باز کرد   و گذاشت د  و طرف 
سرش، و برایش شکلک د  رآورد  . تانک آهنی از شکلک حسین، حرصش گرفت. لوله اش را 

باز کرد  . گاز د   اد   و کمی آمد   جلوتر. جیر جیر!
حسین، بچه ها را صد   ا زد  : » بچه ها! آماد  ه باشین. عصبانی شد  ن. میخوان حمله کنن.« 
ولوله ای افتاد   تو بچه ها: گلوله ند   اریم . حالا چکار کنیم؟ عقب نشینی، نه، هیچوقت. 

مقاومت، با چی؟    
حسین د  نبال راه حل می گشت. نارنجک که د   اریم  و جان ناقابل د  ر راه وطن! تانک ها 
نزد  یک می شد  ند  . فکر حسین را هیچکس نمیتوانست بخواند  . نارنجک ها را بست د  ور 
کمرش، چفیه را اند   اخت د  ور گرد  نش. تصویر باباش از جلوی چشمانش رد   شد  ، و ماد  رش 
وقتی با چشمان بارانی، پشت سرش آب می پاشید  ، احساس کرد  . اشک های خود  ش هم 
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روان شد   روی گونه های گرمش: »این کار رو 
به خاطر همه ماد  رها و خواهرای کشورم انجام 

مید  م.«
    تانک های بد  قواره همینطور میخزید  ند   و 
می آمد  ند   جلو. حسین د  ر تصمیمش شک ند   اشت. 
د  لش قرص قرص بود  . بي خیال ترس و وحشت. 
د  ل کوچک و مهربانش را برد   اشت و یک لحظه 
رفت جماران، خد  مت امام. سرش را گذاشت روی 
سینه آقا...» عزیز فاطمه! ممنونتم که راه راست 
رو نشانم د   اد  ی، حتما از این کاری که میخوام 
بکنم راضی هستی، اون د  نیا هوای منو د   اشته 

باش.« 
تانک ها نزد  یک و نزد  یک تر میشد  ند  . قلب 
حسین تو سینه اش آرام و قرار ند   اشت. پرند  ه روح 
بزرگش هم مرتب خود  ش را می کوبید   به قفس 
تن کوچک صاحبش. حسین از خاکریز رفت بالا. 
همانجا راست قامت ایستاد   . زل زد   به تانک های 
بود  ند  .  گذاشته  مسابقه سرعت  انگار  بد  قواره. 
د  لشان لک زد  ه بود   برای اشغال سرزمین ایران 
...» کور خووند  ین، تا ما زند  ه ایم، اشغال وطن 
عزیزمون به د  ل سیاهتون میمونه! « تانکی که از 
همه پرروتر بود  ، از بقیه زد   جلو. د  لش میخواست 
ببیند  ، کی حسین از ترس پا به فرار می گذارد  . 
حسین قصد   فرار ند   اشت. منتظر بود   تا تانک 
لند  هور نزد  یکتر بشود  . نزد  یک، و نزد  یکتر. آنقد  ر 
نزد  یک که حسین بتواند   تصمیمش را عملی 
کند  . صد   ای مهیب انفجار و تانکی که شعله ور 

شد  ، همه حواس ها و نگاه ها را متوجه یک 
نقطه کرد  . نقطه ای که چند   

لحظه پیش حسین آنجا ایستاد  ه 
بود  . همه د  ید  ند  . هم عراقی ها، 
هم ایرانی ها؛ بقیه تانک ها 
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زد  ند   د  ند  ه عقب. با سرعتی باورنکرد  نی. د  ر میان د  ود   و آتش، عطر خوشی پیچید   تو 
فضا. روح حسین آزاد   تو هوا می چرخید  . خوشحالی بچه های زمینی را می د  ید  . از فرار 
د  شمن، اما اشک هم می ریختند   مثل ابر بهار! حسین چه فد   اکاری عظیمی کرد  ه بود  ! وقتی 
بسیجی های زمینی د   اشتند   خاکستر تانک سوخته را می بویید  ند   تا بوی حسین را استشمام 

کنند  ، فرشته ها حسین را با خود   می برد  ند  . یک بسیجی، آسمانی شد  ه بود  . 



خوشرویی، د   ام محبت است.
حضرت علی )ع(، تحف العقول، 202
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محمد)ص(،پیامآورمهربانیورحمت!

.مظاهر عظمت و شکوه و جال د  ر طول تاریخ با مرگشان 
فراموش شد  ند  . چنانکه د  ر جرید  ه عالم یا نشانی از آنان 
برجا نیست و یا اگر هست، با افتخار قرین نیست؛ مگر 
نام افراد  ی که قد  رت بشر د  وستی د   اشته و د  ر راه سعاد  ت 
تود  ه های بشری گام برد اشته اند . کسی که د  ر تاریخ حیات 
بشر مانند  ش د  ید  ه نشد  ه، محمد   رسول الله )ص( پیامبر 
گرامی اسام و پیام آور رحمت و مهربانی می باشد . او که 
از ولاد  ت تا بعثت، و از بعثت تا هجرت، و از هجرت تا 
رحلت، وجود   نازنینش با خیر و برکت و لطف و رأفت 
همراه بود  ه است. او که با نور هد   ایتش انسان را بسوی 

سعاد  ت ابد  ی راهنمایی کرد  ه است. 
فرد  ی که د  ر پاکترین د  ود  مانها  و با پاکترین سیرت ها 
چشم به جهان گشود   و د  ر قلب صحرا و زیر آسمانی صاف 
و روشن، د  ر د   امانی پاک رشد   کرد   و به جوانی رسید  . د  ر 
پرتو اند  یشه اجد   اد   یکتا پرستش، از شرک و بت پرستی 
بیزاری جسته و به وحد   انیت خد   ای یگانه ایمان آورد  . 
محمد   )ص( با حسن اخاق و رفتار، راستی و د  رستی 
گفتار و کرد   ار، پاکی و نجابت و صد   اقت و امانت خود  ؛ 

پیغام وحی الهی را به مرد  مان اباغ کرد  .   
   د  ر د  ورانی که جهان غرق د  ر ظلمت و تاریکی شد  ه 
بود    و مرد  م ستمد  ید  ه د  ر سراسر کره خاکی د  ر وحشت 
و اضطراب بسر می برد  ند  ، بطوری که نه د  ر »مصر« روی 
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آرامش و آسایش بود   و نه د  ر »ایران« و نه د  ر »روم« و جاهای د  یگر. د  نیا د  ر 
آتش ستم و جهل و فساد   می سوخت، همان تباهی ای که از د  وران های پیشین 
همچون میراثی شوم به این زمان رسید  ه و جان میلیون ها انسان را به لب 

رساند  ه بود  .  
د  یگر حتی د  ین ها هم نمی توانستند   پناهگاه مرد  مان باشند  . د  ین یهود   
ملعبه د  ست کاهنان سود  جو و د  نیا پرست شد  ه بود  . د  ین مسیح نرد  بان ترقی 
پد  ران کلیساها، شاهان و امیران شد  ه بود   و د  ین زرتشت پوسید  ه و کهنه و به 
انحطاط کشید  ه شد  ه بود   و به ابزار سرکوبی مرد  م بد  ل گرد  ید  ه بود  . د  ر حالی که 
وضعیت اد  یان به این شکل بود  ه است، تکلیف بت پرستان و حکومتهای فاسد   

آنان معلوم است.
همه د  ر انتظار وقوع معجزه هستند  ، و جز این نیست که د  ر آن شب 
فرخند  ه محمد   رسول الله )ص( قد  م مبارکش را به این جهان گذاشت و کائنات 

را غرق د  ر نور کرد  .
گویند  ، رسول خد   ا )ص( روزی وارد   مسجد   شد   و مشاهد  ه فرمود  ، د  و جلسه 
تشکیل یافته است. یکی جلسه علم و د   انش است، که د  ر آن از معارف اسامی 
بحث می شود   و د  یگری جلسه د  عا و مناجات است، که د  ر آن خد   ا را می 
خوانند   و د  عا میکنند  . پیغمبر )ص( فرمود  : این هر د  و جلسه خوب است و هر 
د  و را د  وست د   ارم، آن عد  ه د  عا می کنند   و این عد  ه راه د   انش می پویند   و به 
بی سواد   ان آگاهی و آموزش می د هند ، ولی من این گروه د  وم را بر گروه اول 
که صرفأ به د  عا و مناجات مشغولند  ، ترجیح می د  هم؛ زیرا من خود   از جانب 
خد   اوند   برای تعلیم و آموزش بر انگیخته شد  ه ام. آنگاه رسول گرامی صلی الله 
علیه و آله به گروه تعلیم د  هند  گان پیوست و با آنان د  ر مجلس علم نشست.                        
بحار النوار: ج 1، ص 206.
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سیریدرتاریخ
بلوایناندردورهپیشازمشروطه

یکی از گرفتاری های زمان خود  کامگی انبارد   اری بود  ه است. همیشه د  یه د   اران گند  م و جو 
را نفروختند  ی تا نان کمیاب و گران شد  ی، و آنگاه به بهای بیشتر فروختند  ی که د  ولت باید   
جلوی آنرا می گرفت، اما نمی گرفت. د  ر نتیجه، نان همیشه کمیاب و جلو نانوایی ها پر از 

انبوه زن و مرد  ی بود  ، که فریاد   هیایوی آنها از د  ور شنید  ه می شد  .
نانوایان د  ر سایه حمایت به مرد  م چیرگی می کرد  ند   و بد  رفتاری می نمود  ند  . از یک سو 
بهای نان را بالا می برد  ند   و از سوی د  یگر نان را ناپخته بیرون آورد  ه و جز آرد   چیزهای 
د  یگر به آن می آمیختند   و کم فروشی می کرد  ند  . د  ر آن روزگار مرد   ان اعیان از بازار نان نمی 
خرید  ند   و یکی از شرط های خانه د   اری پختن نان د  ر خانه بود  . نانوایی های بازار بیشتر برای 

فقیران و بینوایان بود   که آن ها هم به رنج و سختی د  چار بود  ند  . 
این یک گرفتاری برای مرد  م کم چیز شد  ه بود   و چند   بار آشوبی پد  ید   آورد   که یکی از 
آنها »بلوای نان« د  ر سال 1277 خورشید  ی بود   که د  ر تبریز منجر به تاراج خانه های نظام 

العلماء و عاء الملک و د  یگران شد  .  
د  ر این سال نان کمیاب تر و سختی مرد  م بیشتر بود  . افشاگری »سید   محمد   یزد  ی« بر 



بالای منبر، باد   به آتش خشم مرد  م زد   و د  ر نتیجه اینها و برخی د  ست هایی که د  ر میان 
بود  ، کسانی جلو افتاد  ند   و بازارها بسته گرد  ید   و مرد  م به فریاد   پرد   اختند  . پیشکار آذربایجان 

خواست با پیام و سخن آشوب را فرو نشاند  ، اما نتوانست.
د  ر این میان نام »نظام العلماء« به زبان ها افتاد  ه و چنین گفته شد   که نانوایانی برای 
خرید   گند  م به نزد   او رفته اند   و او نخواسته بفروشد  . این بود   که مرد  م آهنگ خانه او کرد  ند   
و گرد   آن را گرفتند  . گفته می شود  که د  ر این د  رگیری عد  ه ای تیر خورد  ه و از پا افتاد  ند  . 
د  ر این میان تفنگچیان چند   طلبه را که از کاس د  رس می آمد  ند  ، و از همه چیز بی اطاع 
بود  ند  ؛ د  ستگیر کرد  ه و سر برید  ند  . بعد   از این واقعه، »نظام الملک« و خانواد  ه اش شبانه 

گریختند  . فرد   ا روز مرد  م به خانه او ریختند   و همه چیز را تاراج کرد  ند  .
»احمد   کسروی« د  ر تاریخ خود   می نویسد  : »سه چهار سال پیش از مشروطه را من 
خود   به یاد   د   ارم. این زمان بزرگ می بود  م و گاهی بازار می رفتم و انبوهی زنان و مرد   ان را 
د  ر جلو د  کان ها با د  ید  ه می د  ید  م. د  ر سال هایی که از آسمان بارید  ه و از زمین رویید  ه و غله 
به فراوانی به د  ست آمد  ه بود  ، مرد  م می بایست نان را با رنج و اند  وه به د  ست آورند  . زنان بیوه 
بچه های خود   را د  ر خانه گزارد  ه برای گرفتن نان چهار پنج ساعت د  ر جلو د  کان بایستند  . 

مرد   ان کارگر تا شام کوشید  ه و پولی به د  ست آورد  ه 
و از نیافتن نان تهید  ست به خانه 

باز می گشتند  .« 



سبک های نقاشی
مژگان برکوکرام، کارشناس هنری
اثر هنری از بانو مژگان برکوکرام

واژه آکاد  می از نام بیشه »آکاد  م« د  ر حوالی 
»آتن«، یعنی؛ محلی که افاطون د  ر آنجا 
تد  ریس می کرد  ، اقتباس شد  ه است. »جرجر 
بار »آکاد  می  برای نخستین  وازاری« 
طراحی« را به یاری چند   تن از هنرمند   ان 
د  ر فلورانس بنیاد   نهاد  . د  ر آنجا معلمان 
تعلیم  از جوانان  تعد   اد  ی  به  می بایست 
می د   اد  ند  . هر سال سه استاد  کار جوانها را 
د  ر کارگاههای شهر بازرسی می کرد  ند  . 
بنابراین، آموزش کارگاهی هیچگاه به پایان 

نمی رسید  .
فقط موضوع های فرعی نظری مانند  : 
»کالبد    و  »پرسپکتیو«  و  »هند  سه« 
شناسی« د  ر د  وره های منظم آکاد  میک 
آموخته می شد  . د  ر سال 1609 د  ر »رم« 
آکاد  می لوقای قد  یس تأسیس شد  . این 
آکاد  می یک مرکز فرهنگی بود   که د  ر 
آنجا به آموزش د  رسهای عملی و حرفه ای 
پرد   اخته می شد  .  زیباشناسی  و مباحث 
فرانسویان د  ر قرن هفد  هم از الگوی ایتالیایی 
پیروی کرد  ند   و آکاد  می شاهی نقاشی و 
مجسمه سازی را د  ر پاریس بنیان نهاد  ند  . 
این آکاد  می پاریس بود   که با سیاست هنری 

عصر لوئی چهارد  هم را تعیین کرد  . 
د  ر رم به هنرمند   انی که جایزه رم را 
رایگان  پژوهش  فرصت  می کرد  ند  ،  د  ریافت 



د   اد  ه می شد  . آکاد  می پاریس قوانینی برای آموزشهای علمی و نظری وضع کرد  ه بود   و 
حتی قوانینی برای تجسم احساسها و عواطف تعیین کرد  ه بود  . د  ر این آکاد  می آثار استاد   ان 
رنسانس و کاسیک گرایان قرن هفد  هم به عنوان تنها سرمشق تعیین شد  ه بود  . سبک 
»رافائل« به عنوان کمال مطلوب برای پیکره کشید  ه د  ر نظر گرفته شد   و مصور کرد  ن 
صحنه های کتاب مقد  س و تاریخ و اساطیر باستان، عنوان نقاشی تاریخی را از آن خود   

نمود  .
   د  ر آکاد  می پاریس نقاشی های هنرمند   ان به ترتیب از استاد   ان گذشته و بعد   د  وره 
»رافائل« و بعد   از آن که جد  ید   ترها بود  ند   و به نور و حجم و پرسپکتیو اهمیت می د   اد  ند  ، 
د  رجه بند  ی شد  ه بود   و موضوعات آثار نیز به همین شکل حائز اهمیت بود  ، یعنی؛ اول از 

آثار اساطیری و مقد  س شروع می شد   و به اشیاء بی جان می رسید  .
و بد  ین شکل بود   که سنت اروپایی قواعد   خشک و اصول هنری رسمی را بوجود   آورد   و 

اما آغاز قرن نوزد  هم سد  ی بود   برای نوآوری های جد  ید  !
آکاد  میسم به مد  ت سیصد   سال بر سیاست هنری، آموزش هنری، سیاست جایزه ها 
و تشکیل نمایشگاهها حاکمیت د   اشت و این طبیعت گرایی قرن نوزد  هم بود   که پایه های 
آکاد  میسم را لرزاند  . د  ر قرن نوزد  هم تمامی کوشش نقاشان، معطوف به پیوند   هنر با واقعیت 
شد  . رفته رفته، روشها و موضوع های نقاشی تغییر کرد  ؛ سپس نقاشی از توصیف مستقیم 
هر نظام کلی فکری امتناع کرد   و سرانجام از هر نوع توصیفی امتناع کرد   و بعد   از آن 

»چگونه د  ید  ن« به جای »چگونه وصف شد  ن« 
مشغله اصلی ذهن نقاش شد   که این خود   پایه 
نظریه های جد  ید   هنر را می ساخت. مثا، برای 
بود   و  »امپرسیونیست ها« روش د  ید  نشان مهم 
برای »کوپیست ها« طر ق تازه نگارش مهم بود   
و برای نقاش اثبات چیزی مهم بود   تا توصیف 

آن!



نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  3 ـ بهمن ماه 94 50

سلامدراسلام
نزدیکترینمردمبهخداورسولاوکسیاستکهآغازگرسلامباشد.

پیامبر اکرم )ص(، بحارالنوار، 50/12/760

هر ملتّـی که از تمد  نّ و فرهنگی اصیل و ریشه د   ار برخورد   ار است، د  ر برخورد  های 
اجتماعی خود  ، شعارهای خاصی د   ارد  . از مفهوم آیات  و روایات اسامی چنین برمی 
ّـت مخصوص   و شعار شریعت اسامی است. خد   اوند    آید   که »سام« تحی
متعال، پیامبر اسام صلی الله علیه و آله را به این سنّت پسند  ید  ه موظف کرد  ه، می فرماید  : 

»هرگاه کسانی که به آیات ما ایمان د   ارند  ، نزد   تو آیند  ، به آنها بگو: سام بر شما.« 
پیامبر اسام )ص ( نیز د  ر سیره عملی خود  ، مروّج این سنت پسند  ید  ه و انسانی 
بود   و د  ر سام کرد  ن به مسلمانان پیشد  ستی می کرد  ، تا آنجا که از سام کرد  ن به کود  کان 
نیز پیشقد  م می شد   و می فرمود  : پنج چیز است که آنها را انجام می د  هم تا پس از من د  ر 

میان امتم ، سنّت شود   که یکی از آنها سام به کود  کان است. 
د  ر این زمینه، شایسته است که مسلمانان نیز این سنت پسند  ید  ه را پاس 
د   ارند   و هنگام د  ید   ار با سامی آرامش بخش و شاد  ی آفرین، د  یگران را شاد   و مسرور 
سازند   و بد  ین ترتیب، روابط اجتماعی خود   را تحکیم بخشند  ؛ چنان که 
رسول خد   ا)ص ( به پیروانش سفارش می کند  : »هنگام ماقات، با سام گفتن، همد  یگر را 

د  ید   ار کنید  .« 
برگرفته از کتاب: آد   اب معاشرت، نویسند  گان: سید   محمد   مقد  س نیا و محمد   مهد  ی محمد  ی



51نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  3 ـ بهمن ماه 94

لوئی پاستور
»لوئی پاستور« )به فرانسوی: Louis Pasteur( )متولد   1822 میاد  ی- وفات 1895 
میاد  ی(، از شیمید   انان و زیست شناسان مشهور فرانسوی است. شهرت وی مد  یون شناخت 
نقش باکتری ها د  ر بروز بیماری و کشف واکسن »ضد   هاری« می باشد . همچنین عمل 

پاستوریزه  کرد  ن که مأخوذ از نام اوست، از ابد   اعات این د   انشمند   است. 
»لوئی پاستور« د  ر »شاتو ویله نوولتان« از ایالت »ژورا« زاد  ه شد  . برجسته ترین کار این 
د   انشمند   شیمی و فیزیک کشف د   ارویی برای د  رمان بیماری وحشت آور »هاری« است. 
پس از آن د  یگر کسی از بیماری و شنید  ن سگ هار د  چار وحشت نشد  . »لوئی پاستور، 
د  ر د   انشسرای عالی پاریس تحصیات خود   را به پایان رسانید  ، او فیزیک را د  ر »د  یژون« و 
شیمی را د  ر »استراسبورگ« تد  ریس کرد  . »پاستور« از کوشش بیفرجام همکارانش ناامید   
نشد   و سرانجام د  ریافت که ذرات زند  ه ای عامل حقیقی این تحولات هستند  . »پاستور« 
تحقیقات خود   را د  ر مورد   عمل تخمیر اد   امه د   اد  ه و د  ر این راستا به نتایج مهمی د  ست 
یافت. او به  این موضوع پی  برد   که »تخمیر« نتیجه فعالیت های موجود   ات میکروسکپی و 
باکتری ها می باشد . وی د  ر سال 1872 میاد  ی کتاب معروفش را د  رباره »تخمیر« نوشت. 
همچنین، د  ر 1865 میاد  ی »کرم ابریشم« د  ر فرانسه د  چار بیماری شد   و صنعت ابریشم 
سازی زیان  د  ید  . »پاستور« به همراه د  وستش »د  وما« بر این مهم همت گماشتند  . آنان 
پس از مد  تی د  ریافتند   که یک نوع باسیل موذی موجب آن همه آسیب شد  ه است. کشت 
میکروب از ابد   اعات اوست. سه سال بعد   از کشف واکسن هاری »انستیتو پاستور« د  ر 
پاریس بنیاد   گذاشته شد   و سپس از روی آن مؤسسات زیاد  ی د  ر د  نیا ایجاد   گرد  ید  . نتیجه 
تاشهای این مؤسسات تا کنون، جان میلیون ها تن را از مرگ نجات د   اد  ه  است و تا جهان 

باقی است این کوشش انسانی برقرار خواهد   ماند  . 
»پاستور« مرد  ی ساد  ه و مهربان بود  . هد  فش تنها خد  مت به د   انش و بشریت بود  . »لوئی 
پاستور« د  ر خانواد  ه یک گروهبان مستعفی ارتش شکست خورد  ه »ناپلئون« بنام »ژان 
ژوزف پاستور« به  د  نیا آمد  . جد   او به شغل د  باغی مشغول بود  . »لوئی« پس از گذراند  ن د  و 
سال تحصیل د  ر د  وره د  بستان به عنوان شاگرد   روزانه وارد   »کولژآربوا« شد  . او د   انش آموزی 
متوسط خوب با استعد   اد  ی چشم گیر د  ر رشته هنر شناخته می شد  . د  ر سال 1843 میاد  ی 
برای بار د  وم د  ر آزمون ورود  ی مد  رسه عالی فرانسه شرکت و پس از اتمام تحصیات، د  ر 
سن 26 سالگی به سمت استاد   د  ر رشته شیمی د   انشگاه »استراسبورگ« پذیرفته شد  . 
او با نوشتن رسال های د  رباره فیزیک و شیمی د  رجه د  کترای خود   را گرفت. وی د  ر این 
زمان با نوشتن نامه ای به  رئیس د   انشگاه »استراسبورگ« و کسب موافقت وی، د  ر روز )29 



مه 1849( با د  ختر 22 ساله وی ازد  واج کرد  . »لوئی 
پاستور« د  ر این هنگام 26 سال سن د   اشت. همسر 
جوان لوئی پاستور، نه تنها از فعالیت های علمی 
شوهرش حمایت کرد  ، بلکه مسؤلیت کارهای اد   اری 

و د  فتری وی را نیز به  عهد  ه گرفت.
آنها د   ارای 6 فرزند   شد  ند   که تنها د  ختر چهارم 
و پسری بنام »ژان باتیست« از آن ها باقی ماند  ند   
که آن پسر بعد  ها سیاستمد   ار شد  . )ژان بابتیست د  ر 
کود  کی به وسیله پد  رش از مرگ نجات یافت، ولی 
50 سال بعد   د  ر سال 1940 که آلمان ها به فرانسه 
تاختند   و می خواستند   به  سرد   ابی که مقبره پاستور 
بود   و پسرش نگهبانی آن را به عهد  ه د   اشت به  زور 
وارد   شوند  ، با مقاومت روبرو شد  ه و د  ر این برخورد  ، 

ژان بابتیست جانش را از د  ست د   اد  .(
این د   انشمند   شهیر د  ر سن 73 سالگی د  ر اثر 
عوارض سکته مغزی د  ر نزد  یکی پاریس د  رگذشت. 
خانه وی د  ر شهر »د  وول« فرانسه هم اکنون به موزه 
تبد  یل شد  ه است و از وسایل شخصی و آزمایشگاهی 
»لوئی پاستور« به همراه نشان های افتخارش د  ر آن 

نگهد   اری می شود . 
انسان مد  یون  بی شک نجات جان هزاران 

تاش های بی وقفه این د   انشمند   برجسته بود  ه است.

  

این عکس ها مربوط به موزه شخصی لوئی 
پاستور، واقع د  ر خانه اش د  ر شهر د  وول 

فرانسه می باشد .
عکس از: فاطمه مهسا کارآموزیان
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زنجبیل
د  ر هند   و چین، »زنجبیل« بیشتر از 4000 سال 
د  ر پخت و پز غذا  مصرف د   اشته است. از آنجا 
که، مرد  م عاقه وافری به طعم تند   و بوی معطر 
آن د اشته اند  و همچنین برای د  رمان د  رد  های 

معد  ه مفید   بود  ه است د  ر اکثر نقاط د  نیا آن را کشت د اد ه اند . ریشه این 
گیاه د  ر د  رمان سرگیجه، تعریق، تهوع و استفراغ ناشی از بیماریهای حرکتی یا د  ریازد  گی 
مؤثر است. این گیاه گلود  رد  ، سرد  رد  ، د  رد  های قاعد  گی، آرتریت و تب و د  رد   ناشی از انواع 

سرماخورد  گی ها و آنفلونزا را نیز د  رمان می کند  .
نحوه مصرف فرآورد  ه های زنجبیل به سلیقه شخصی شما بستگی د   ارد  . نباید   روزانه 
بیشتر از د  و تا چهار گرم زنجبیل مصرف کنید   چرا که، عاوه بر میزان زنجبیلی که، مصرف 
می کنید  ممکن است مقد   اری از این ماد  ه را نیز از طریق برنامه غذایی از مواد  ی نظیر: 
»ماء الشعیر زنجبیل«، »نان شیرینی زنجبیل د   ار«، »نان زنجبیل د   ار« د  ریافت کنید  . اگر 
»زنجبیل« تازه مصرف می کنید ، حتماً مقد   ار مصرفی را وزن کنید   تا د  ریابید   که چه حد  ی 
از آن معاد  ل 2 تا 4گرم است. شرکتهای د   ارویی، زنجبیل را به صورت عصاره، انواع کپسول 
یا روغن عرضه می کنند . بنابراین، فرآورد  ه هایی را مصرف کنید   که، به وضوح د  ر برچسب 

خود  ش میزان زنجبیل مورد   مصرف ذکر شد  ه باشد  .
انجمن فرآورد  ه های گیاهان د   ارویی آمریکا، ریشه زنجبیل تازه را از نظر د  رجه بند  ی سامتی 
و بی خطری، د  ر رد  یف اول قرار د   اد  ه است. بنابراین، زنجبیل گیاهی بی خطراست. با این وجود  ، 
میزان تجویزی آن باید   رعایت شود  . انجمن آمریکایی مذکور، ریشه زنجبیل خشک را د  ر مرتبه 
د  وم سامتی و بی خطری، قرار د   اد  ه است و توصیه می کند   که، از مصرف آن د  ر طول بارد   اری 
خود  د   اری کنید  . زنجبیلی که به عنوان بخشی معمولی از برنامه غذایی فرد   مصرف می شود ، 
بی خطر تلقی می شود . برای رعایت اصول ایمنی و سامتی، هرگز نباید   بیش از میزان معمولی 
آن مصرف گرد  د  . اگر از سنگ صفرا رنج می برید   از، مصرف زنجبیل بپرهیزید  . اگر د   اروهای تهیه 
شد  ه از سیر یا د   اروهای ضد   انعقاد  ی نظیر: »وارفارین« یا د   اروهای مربوط به د  رمان »د  یابت« 
مصرف می کنید  و می خواهید   جهت پیشگیری از »سرگیجه«، »میگرن«، »گرفتگیهای رحمی« 
یا »ورم مفاصل«، زنجبیل مصرف کنید  ؛ ابتد   ا با پزشک خود   مشورت کنید  . هر چند  ، هیچ 
مطالعه ای تد   اخل این گیاه د   ارویی را با سایر د   اروها نشان ند   اد  ه است، لیکن؛ این خطر وجود   

د   ارد   که زنجبیل اثرات برخی از این د   اروها را خنثی و یا تشد  ید   کند  .
برگرفته از کتاب د   اروخانه گیاهی، فاطمه مهسا کارآموزیان
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شگفتیهایایران

قشمنهنگخلیجفارس
پژوهشگر: پروانه فرید  ی ـ  د   انشجوی د  کترا زمین شناسی

خلیج همیشه فارس ما حد  ود   30 جزیره مسکونی و غیر مسکونی ایرانی را د  ر خود   
جای د   اد  ه است. یکی از این جزایر، »جزیره قشم« د  ر نزد  یکی تنگه هرمز، بزرگترین و 
پرجمعیت ترین جزیره خلیج فارس می باشد . جزیره ای که مرز آبراهی همه کشورهای 
حاشیه خلیج فارس از سواحل جنوبی آن عبور می کند   و همه ترافیک هوایی شرق و غرب 
از فراز آسمان آن میگذرد  . جزیره ای که به د  لیل شرایط خاص اقلیمی، میزبان بزرگترین 
ژئوپارک خاورمیانه و ایران است. این جزیره د  ومین بند  ر آزاد   تجاری ایران است که سواحل 
آن برای ایجاد   لنگرگاه مناسب است. جزیره قشم با وسعتی نزد  یک به 1500 کیلومتر مربع، 
بیشترین سواحل و کرانه ها را د  ر بین جزایر خلیج فارس به خود   اختصاص مي د  هد  . این 
جزیره با د   اشتن نوار ساحلی گسترد  ه و تنوع زیست محیطی بالا، از مناطق حساس ساحلی 
کشور به شمار میآید  . منشأ پید   ایش این جزیره، اد   امه ی چین خورد  گی های زاگرس است و 
به همین د  لیل مهم ترین ساختار آن از نظر زمین ساختی، ساختار تاقد  یسی و جنس زمین 

آن، اغلب آهکی و نمکی است.
زبان اصلی مرد  م قشم، مانند   تمام مرد  م ساکن بناد  ر و سواحل جنوب کشور و د  یگر 
جزایر، فارسی و برای همه مرد  م و مسافرانی که به جزیره مسافرت می کنند  ، قابل د  رک و 
فهم است. لهجه محلی و متد   اول مرد  م قشم د  ر شهرها و روستاهای آن تقریباً یکسان است، 
با این تفاوت که اهالی شهر »قشم« و »د  رگهان« به سبب رفت و آمد   و د   اد   و ستد   با مرد  م 
میناب، بند  رعباس، پل، خمیر، کنگ، لنگه و د  یگر بناد  ر مجاور، با لهجه ای نزد  یک به لهجه 
بند  رعباسی، مینابی )بند  ری(، پلی )بند  ر پل خمیر( صحبت می کنند   و ساکنان روستای 
اعماق جزیره به سبب مسافرت به شیخ نشین ها و هند  وستان به زبان عربی هند  ی نیز 



55نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  3 ـ بهمن ماه 94

آشنایی د   ارند   یا واژه هایی از این زبان ها وارد   لهجه آنها شد  ه است. به طور کلی باید   
گفت زبان محلی قشمی، آمیخته ای از زبان های فارسی، بند  ری، هند  ی و انگلیسی است.

جزیره قشم تا حد  ود  ی توان بالقوه برای د   امپروری را د   ارد   و هم اکنون د   امپروری به 
روش سنتی د  ر جزیره انجام می گیرد . به د  لیل کمی بارند  گی و نبود   آب شیرین کافی، 

کشاورزی بسیار محد  ود   است و بیشتر به صورت د  یم صورت می گیرد .
عاوه بر جمعیت بومی و ساکن، جزیره قشم د   ارای جمعیت غیربومی و مهاجر بسیاری 
است که بطور عمد  ه د  ر بخش های تجارت، بازرگانی، صنایع و معاد  ن، اد   ارات و د  وایر د  ولتی 
و ارگان ها، بانک ها، تشکیات سازمان منطقه آزاد   قشم و د  یگر بخش های خد  ماتی به 

فعالیت اشتغال د   ارند  .
اولین و مهم ترین جامعه گیاهی جزیره د  ر جنگل های حرا مشاهد  ه می شود   که گونه ای 
از مانگروها به نام Avicennia marina )بنام ابوعلی سینا، د   انشمند   پرآوازه ایران( است. 
این جزیره بزرگ پوشش جانوری متنوعی نیز د   ارد  . بارزترین پد  ید  ه طبیعی قشم گوناگونی 
پرند  گان آن است. از میلیون ها سال پیش به این سو حد  ود   چهارمیلیون پرند  ه مهاجر به طور 
منظم د  ر فصل های مختلف سال، به خلیج فارس پناه می آورند  . برخی از پرند  گان جزیره 
قشم عبارتند   از: »پلیکان پا خاکستری«، »باکان«، »حواصیل خاکستری«، »فامینگو« ، 

»عقاب ماهیگیر«، »کرکس«، »پرستو د  ریایی د  ود  ی«.
کوه نمکی ـ کوه نمکد   ان ـ د  ر قسمت جنوب غربی جزیره، ویژگی عمد  ه مجموعه 
کوهستانی غربی را تشکیل می د  هد  . این کوه که به شکل مخروط است تا ارتفاع 397 متر 
)قله کوه نمکد   ان( می رسد  . ساختار نمکی این کوه از انباشته شد  ن صخره های آذرین با 
رسوبات تشکیل شد  ه است. کوه گنبد   نمکی، با بقایای معاد  ن نمک باستانی و چشمه های 
آب شور، به خود  ی خود   یک »اثر تاریخی طبیعی د  ید  نی« با امکانات آموزشی و تفریحی را 

به وجود   آورد  ه است. 
ساحل صخره ای ریگو معروف به ساحل لاک پشت ها از سواحل زیبای جزیره قشم است 
که لاک پشت ها د  ر آنجا برای نفس گیری و تغذیه به روی آب می آیند  . چشمه های جزیره 
قشم، که به طور پراکند  ه د  ر جای جای جزیره وجود   د   ارند  ، فاقد   آب شیرین بود  ه و عمد  تاً 

شور است.
د  ره ستاره ها یکی از زیباترین جلوه های فرسایش د  ر جزیره  است. به د  لیل شکل ویژه 
این د  ره و انواع حجم ها و پد  ید  ه های فرسایش موجود   د  ر آن وزش باد  های تند   و گرد  ش هوا 
د  ر لابه لای ستون ها و حفره های موجود   د  ر د  ره تولید   صد   ا می کند   و به د  لیل این صد   اها 

نمایی از جنگل های حرا واقع د  ر جزیره قشم                                     
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است که اهالی معتقد  ند   با تاریک شد  ن هوا این د  ره محل آمد   و شد   ارواح و اجنه  است و 
بنابراین از ورود   به آن د  ر شب خود  د   اری می کنند .

وجود   صخره های مرجانی و جنگل های حرا، د  ر کنار مناظر بکر طبیعی و گونه های 
جانوری چون خزند  گان، پستاند   اران، پرند  گان و حیوانات د  ریایی، بطور قطع بستر مناسبی 
را برای جذب هزاران گرد  شگر و بازد  ید  کنند  ه فراهم می سازد  . د  ر کنار این موهبت الهی، 
وجود   قلعه پرتغالیها، آن هم با قد  متی 400 ساله که با سنگ مرجان و ساروج برپا شد  ه 
و قلعه های د  یگر چون قلعه لافت، قلعه هرمز و سایر آثار تاریخی چون تم سینتی )مقبره 
مقد  س( 40 د  ختران، مسجد   جامع قشم )د  وره صفویه( ، کات کشتار و ... شرایط اید  ه آلی 
را برای این جزیره یک هزار و 500 کیلومتر مربعی فراهم کرد  ه است، شرایطی که میتوان 
از آن به بهترین نحو ممکن د  ر جذب جهانگرد   ان، آن هم از نوع اکوتوریست های کنجکاو، 
استفاد  ه کرد   و د  ر کنار هزاران هزار مکان د  ید  نی ایران که قابلیت ارزآوری د   ارد  ، منبع 

د  یگری برای د  رآمد   زایی باشد  .
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مشکلاتزندگی
بالا گرفت  را  آن  از آب بدست گرفت.  پر  لیوانی  استاد ی د ر شروع کاس د رس، 
 تا همه ببینند. بعد از شاگردان پرسید: به نظر شما وزن این لیوان چقدر است؟

شاگرد ان گفتند نمی د   انیم...استاد گفت: من هم بدون وزن کرد ن نمی د   انم دقیقاً 
دقیقه  چند  را  آب  لیوان  این  من  اگر  است:  این  من  سؤال  اما  است؛  چقدر  وزنش 

همین طور نگه دارم، چه اتفاقی خواهد افتاد؟
شاگرد ان گفتند: هیچ اتفاقی..!

استاد پرسید: خوب، اگر یک ساعت همین طور نگه د ارم، چه؟؟!
یکي از شاگرد ان گفت: د ستتان د رد می گیرد ...

استاد   پاسخ د   اد  : حق با توست. حالا اگر یک روز تمام آن را نگه د ارم؟ شاگرد 
دیگری گفت: د  ستتان بی حس می شود . عضات تحت فشار قرار می گیرند  و فلج 

می شوند  و کارتان به بیمارستان خواهد کشید!
استاد گفت: د رست است. ولی آیا د ر این مدت وزن لیوان تغییر کرد ه است؟

جواب د ادند: نه! 
استاد گفت: دقیقاً! مشکات زند  گی هم مثل همین است، اگر آنها را چند 

دقیقه د ر ذهنتان نگه  د ارید، اشکالی ندارد... اگر مدت طولانی تری به 
آنها فکر کنید، به د رد خواهند آمد و اگر بیشتر از آن نگه شان د ارید؛ 

فلج تان می کنند  و دیگر قاد ر به انجام کاری نخواهید بود..!
تا شقایق هست، زند  گی باید   کرد  ! لحظه های عمرتان لبریز 

از شاد  ی...
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ازمرواریدخودلذتببرید!
نویسند  ه: د  کتر مریم شهری

زمین شناس

مروارید   گوهری بسیار گرانبها و آلی، شامل 8-92 د  رصد   کربنات کلسیم، 4 -13 د  رصد   
مواد   آلی و 3-4 د  رصد   آب است. وقتی یک د   انه شن به بد  ن نرم تن وارد   می شود ، جانور 
نمی تواند  خود   را از شر این مزاحم نجات د  هد   و شروع به ترشح ماد  ه ماد  ر مروارید   از 

سلولهای اپیتلیال مینماید   و مروارید      تشکیل میگرد  د  . 
بر اساس چه ویژگی هایی، مروارید  ها قیمت بیشتری مییابند  ؟ مروارید   هر چه کرویتر 
باشد  ، قیمت آن بیشتر می شود . ضخامت باعث افزایش جا، استحکام و زیبایی مروارید   
می شود . هرچه سطح مروارید   عاری از مشکات سطحی باشد   از کیفیت بهتری هم بهره مند   
بود  ه و د  ر نتیجه از جای بهتری برخورد   ار خواهد   بود  . جد   اسازی مروارید  های طبیعی از 
نمونه های پرورشی و بد  لی و مروارید  های آب شور از آب شیرین و یا نمونه بهسازی شد  ه 
آنها، مستلزم بهره مند  ی از تخصص و د   انش روز و د  ستگاه های مخصوص آزمایشگاهی بود  ه 

و اشتباه د  ر کارشناسی می تواند  از نظر مالی بسیار حایز اهمیت باشد  .
مروارید  ها متخلخل بود  ه و هرگز نباید   آن را پرتاب کنید   و همیشه باید   د  ر جعبهای 
نرم نگهد   اری شوند  . مروارید   مواد  ی مانند   چربی، اسید   و حتی عرق بد  ن را به خود   جذب 
می کنند . به خاطر د   اشته باشید   مروارید  ها نباید   با مواد   آرایشی، عطر، اسپری مو و حتی 
عرق بد  ن تماسی د   اشته باشند  ، چون باعث تغییر رنگ مروارید   و یا حتی فاسد   شد  ن آن ها 
می شود . بهتر است بعد   از هر بار مصرف آن ها را با د  ستمال نرم تمیز کرد  ه و به تنهایی د  ر 
جای خود   قرار د  هید  . از شستشوی مروارید  ها با مواد   شویند  ه، قرار د   اد  ن آن ها د  ر معرض 

بخار جد   اً خود  د   اری نمایید  .
بین مروارید  هایی که به صورت رشته می باشند   باید   حتماً گره هایی وجود   د   اشته باشد   
تا از سایش مروارید  ها به یکد  یگر جلوگیری شود  . به همین علت رشته های مروارید  های 

طبیعی و پرورشی با کیفیت خوب د   ارای گره هایی مابین مروارید  ها هستند  .
وقتی مروارید   را به تن کرد  ید  ، تنها با پارچه بسیار نرم آن را پاک کنید  ! زیرا اصطکاک 
کمی به پوسته مروارید   وارد   شود  . شما می توانید  کمی از روغن زیتون روی پارچه بریزید   تا 
مروارید   براقتر شود  . اگر مروارید  تان خیلی کثیف است باید   با تمیزکنند  ه مخصوص مروارید   
آن را پاک نمائید  ، اما هیچگاه از صابون استفاد  ه نکنید  . بعد   از شستن مروارید   آن را بر 
روی پارچه ای نمناک و تخت بگذارید   تا خشک شود  . به یاد   د   اشته باشید   که هوای خیلی 
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خشک سبب از بین رفتن مروارید  ها می شود . هرگاه پارچه زیر آن کاماً خشک شد  ، متوجه 
خواهید   شد   که مروارید   خشک شد  ه است. هرگز از تمیز کنند  ههای صوتی استفاد  ه نشود  . 
هرگز از بخار برای پاک کرد  ن مروارید  تان استفاد  ه نکنید  . د  ر پوشید  ن آن زیاد  ه روی نکنید   

هرساله مد  ت طولانی به آن استراحت بد  هید  !
مروارید  ها توسط گونه های مختلف صد  ف تشکیل شد  ه و رشد   می کنند  و می توانند   
از نظر شکل، رنگ و کیفیت متفاوت باشند  . مروارید  ها از نظر رنگی به روش های متفاوتی 
رنگزد   ایی شد  ه و یا رنگ می شوند  تا هاله متفاوت رنگی آن ها از بین رفته و همرنگ شوند  . از 
روش های متفاوت بهینه سازی رنگ د  ر مروارید  ها می توان به رنگ کرد  ن آن ها توسط مواد   
آلی و شیمیایی، تغییر رنگ آنها توسط پرتوافکنی، رنگ زد   ایی )هاله های رنگی مروارید  ها 

توسط مواد   شیمیایی رنگ بر و یا پوشاند  ن سطحی مروارید  ها با مواد   رنگی اشاره کرد  . 

مروارید   تاهیتی، گرانترین مروارید   از نظر رنگ است.
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خانهدوستکجاست؟
د  ر فلق بود   که پرسید   سوار، آسمان مکثی کرد  .

رهگذر شاخه نوری که به لب د   اشت، به تاریکی شبها بخشید   و به انگشت،
نشان د   اد   سپید   اری و گفت: نرسید  ه به د  رخت، کوچه باغی است که از 

خواب خد   ا؛ سبزتر است.
و د  ر آن عشق به اند   ازه پرهای صد   اقت آبی است.

مي روی تا ته آن کوچه، که از پشت بلوغ سر به د  ر می آرد  ؛ پس به سمت 
گل تنهایی می پیچی.

د  و قد  م ماند  ه به گل، پای فواره جاوید   اساطیر زمین می مانی؛ و تو را ترسی 
شفاف فرا می گیرد  .

کود  کی می بینی، رفته از کاج بلند  ی بالا، جوجه بر می د   ارد   از لانه نور و از 
او می پرسی:

خانه د  وست کجاست؟
سهراب سپهری                                                                      

پاسخفریدونمشیریبهشعرخانهدوستکجاست؟سهرابسپهری
من د  لم می خواهد  ، خانه ای د   اشته باشم پر د  وست!

کنج هر د  یوارش، د  وست هایم بنشینند   آرام؛ گل بگو گل بشنو...
هر کسی می خواهد  ، وارد   خانه پر عشق و صفایم گرد  د  ،

یک سبد   بوی گل سرخ، به من هد  یه کند  .
شرط وارد   گشتن، شست و شوی د  ل هاست.
شرط آن د   اشتن، یک د  ل بی رنگ و ریاست...

بر د  رش برگ گلی می کوبم، روی آن با قلم سبز بهار؛ می نویسم: ای یار،
خانه ی ما اینجاست، تا که سهراب نپرسد   د  یگر،

” خانه د  وست کجاست؟«
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هدیه
د  نیای سرد   و پوشالی مترسک ارزانی د  ستان ویرانگر »باد  «، باد  !

من د  نیای گرم شقایق را میشناسم،
من گلبرگهای شقایق را به د  ستان پرعطوفت باغ هد  یه خواهم د   اد  .

ف.میم.کاف.


